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Herlufsholm

Herlufsholm Skole er oprettet af Herluf Trolle og Birgitte Gøye d. 
23. maj 1565. Året efter, i sommeren 1566, trådte skolen i virksomhed, 
og den har siden da været en kostskole for drenge. Herlufsholm er 
således omtrent 400 år gammel som skole, men institutionen er langt 
ældre, idet skolen har sin rod i et gammelt benediktinerkloster, oprettet 
den 29. november 1135. Klostret hed oprindelig Næstved Kloster eller 
St. Peders Kloster, men senere kaldtes det i reglen Skovkloster. Af sko
lens nuværende bygninger udgør Klosterbygningen en vigtig del, og 
hele dette firefløjede anlæg, samlet om klostergården, og betydelige 
dele af selve bygningerne i dette anlæg går tilbage til klostertiden. 
Klostrets stiftere var den sjællandske stormand Peder Bodilsen, hans 
moder og hans to brødre. Til klostrets stiftelse bidrog desuden biskop 
Eskil af Roskilde, der skænkede klostret forskellige indtægter, som el
lers tilkom Roskilde bispestol. 1140 forbedredes klostrets økonomiske 
stilling væsentligt ved Erik Lams gavebrev af 21. marts; herefter fri
toges klostret for alle kongelige skatter, og desuden lagdes Næstved by 
ind under klostret, således at skatter, toldafgifter og bødeindtægter 
skulle betales til klostret. På denne måde havde klostret hurtigt fået et 
solidt økonomisk grundlag for sit virke, og gennem de følgende år
hundreder modtog det yderligere en række gaver i form af jordegods.

Ved reformationen (1536) blev al klostrets gods inddraget under 
kronen, og noget af det blev solgt i årene derefter. 1. juli 1560 fore
tog kong Frederik II og Herluf Trolle efter kongens ønske et mage
skifte, således at kongen overtog Hillerødsholm (derefter kaldet Fre
deriksborg), mens Herluf Trolle og Birgitte Gøye fik Skovkloster, 
der samme år fik navnet Herlufsholm. Mageskiftet omfattede ca. l/j 
af det gods, som før reformationen havde hørt under klostret.

Det var dette gods, som i 1565 ved fundats af 23. maj af Herluf 
Trolle og Birgitte Gøye skænkedes til oprettelse af en skole. Fundatsen 
bestemte, at så længe stifterne levede, skulle de selv føre overtilsyn 
med skolen, og efter deres død skulle rigsrådet udnævne „en gudfryg
tig og velbeskeden adelsmand“ til forstander. Herluf Trolle kom ikke 
til at se skolen i virksomhed. Fundatsen var udstedt under den nordiske 
syvårskrig, og få dage efter udstedelsen gik Herluf Trolle, som var 
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rigsadmiral, om bord på flåden og blev såret i et søslag mod sven
skerne ud for Mecklenburgs kyst den 4. juni; han døde af sine sår den 
25. juni.

Da skolen trådte i funktion i 1566, virkede Birgitte Gøye i begyn
delsen som forstander. Allerede 1567 bad hun rigsrådet udnævne en 
anden på den betingelse, at forstanderen altid skulle være af Herluf 
Trolles eller af hendes slægt. Denne bestemmelse er ikke blevet over
holdt til stadighed. Så længe rigsrådet bestod, altså til enevældens ind
førelse i 1660, udnævnte rigsrådet Herlufsholms forstander. Siden da 
har forstanderne været udnævnt af kongen. Indtil 1731 var alle for
standerne af stifternes slægt, 1731—1887 blev stillingen beklædt af en 
fungerende eller forhenværende minister. Siden 1887 har forstanderne 
atter tilhørt stifternes slægt.

Skolens og stiftelsens forstander er siden 1. februar I960 hofjæger
mester, folketingsmand, baron Axel Reedtz-Thott, Gavnø pr. Næstved.

Forstanderen skriver til årsskriftet følgende:
Det første skoleår er nu gået efter min tiltrædelse som forstander 

på Herlufsholm. Nogen ville måske forvente, at jeg her i årsprogram
met — Herlufsholms eneste regelmæssige, udadvendte, årlige publi
kation — fremkom med en længere redegørelse vedrørende Herlufs
holms fremtid. Det skal jeg afholde mig fra. Dertil er erfaringerne 
for korte — mulighederne for uafklarede. Alligevel synes jeg, skolen 
skylder sine nærmeste — og det er jo netop modtagerne af dette 
årsskrift — at oplyse noget om baggrunden for visse allerede fore
tagne dispositioner — med det formål at skabe forståelse for disse. 
De tider er forbi, hvis de egentlig nogen sinde har eksisteret, hvor 
skolens ledelses motto var: Vi alene vide.

Herlufsholms økonomi hviler dels på afkastningen af Herluf Trol
les og Birgitte Gøyes gave: Herlufsholm gård og gods, dels på discip
lenes skolepenge, dels på statstilskud til undervisning efter gældende 
love. For indtægterne er det stiftelsens opgave at drive skolen inden
for den danske skolelovs rammer, og at underbringe disciplene under 
rimelige, beskedne, men tidssvarende former. Begge disse krav har 
stillet voksende fordringer til forandringer og moderniseringer gen
nem de seneste år. Investeringerne har kun i et vist omfang kunnet 
dækkes gennem de storslåede gaver, skolen har modtaget fra ædle, 
gamle herlovianere. Også driften af den større skole kræver øgede 
indtægter. Disse kan kun tilvejebringes gennem øgede skolepenge. Vi 
håber, forældrene vil se med forståelse herpå og være forvisset om, at 
Herlufsholms administration kritisk vurderer enhver disposition af 
drift eller investeringsmæssig art ud fra ønsket om den strengeste 
økonomi indenfor Herlufsholms givne rammer.

Disse vil i fremtiden på det undervisningsmæssige område omfatte 
en realskole, og det er skolens ønske — hvis de økonomiske mulig- 
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heder kan tilvejebringes — senere at indføre parallelklasser i første 
og anden real for at give tilstrækkeligt herlovianermateriale både til 
en enkelt 3. realklasse og til det gymnasium, med en matematisk og 
en nysproglig afdeling, som vi kender nu. 6. og 7. hovedskoleklasse 
tænkes bibeholdt som enkelte afdelinger, ikke mindst beregnet på 
børn af udenlandsdanske og andre med særligt kostskolebehov.

Det er mit håb, at skolen på denne måde i første omgang kan til
fredsstille de krav til specialisering og versatilitet, som den ny tid stil
ler til undervisningen, uden at miste væsentligt af det alment dan
nende sigte, som kendetegnede det Herlufsholm, jeg selv kendte som 
dipel i 30erne.

Oplysninger og meddelelser

Som følge af skolelovene af 1958 befinder skolen sig for tiden i en 
overgangsperiode med hensyn til opbygning. Mellemskolen er under 
afvikling, således at der sidste gang tages mellemskoleeksamen i 1962.

Derefter vil skolens opbygning blive følgende:
6. hovedskoleklasse.
7. hovedskoleklasse.
1. real.
2. real.

Disse 4 klasser svarer aldersmæssigt og i mange henseender også 
indholdsmæssigt til de hidtidige 4 mellemskoleklasser.

Efter 2. real kan man enten fortsætte i 3- real, som slutter med real
eksamen, eller i det 3-årige gymnasium, som får 2 hovedlinier, en 
sproglig og en matematisk, med visse delingsmuligheder efter det før
ste gymnasieår.

1 skoleåret 1961—62 vil der være følgende klasser: 6. hovedskole
klasse, 7. hovedskoleklasse, 1. real, 4. ml., realklassen samt — i endnu 
uændret form — de 3 gymnasieklasser.

Kontingent:
De økonomiske forhold gør det desværre nødvendigt at sætte det 

årlige kontingent for ophold og undervisning op med ca. 1.000 kr. 
Det vil ske over 2 år, med ca. 500 kr. fra 1. juli 1961 og med yder
ligere 500 kr. fra 1. juli 1962.

Skolen vil drage omsorg for, at der, hvor betingelserne er til stede, 
bliver ansøgt om støtte fra Ungdommens Uddannelsesfond til de 
disciple, hvis forældres skattepligtige indkomst gør det muligt at opnå 
en sådan støtte.
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Skolebøger og andre læremidler:
Udgifter til bøger og andre læremidler er betydelige og i stadig 

stigning, og der er ikke megen udsigt til, at dette forhold vil ændre 
sig. Derfor indfører skolen fra det kommende skoleår i så stort om
fang som muligt den ordning, at skolen indkøber bøgerne, og at dis
ciplene låner den. Da skolen ved et samlet køb kan opnå en rabat, og 
da den tillige kan få et vist tilskud, når den etablerer en låneordning, 
skulle besparelsen for hjemmene blive ret betydelig. Disciplene må 
betale en låneafgift, der vil blive sat så lavt som muligt. Skolen kan på 
nuværende tidspunkt ikke sige, hvor stor låneafgiften bliver, fordi det 
ikke er muligt fuldt ud at etablere nyordningen med det samme. Vi 
befinder os under afviklingen af den hidtidige skoleordning og på vej 
ind i den nye. Dette medfører, at en række af de hidtil anvendte bøger 
kun vil kunne anvendes ganske kort tid, og at der derefter skal 
anskaffes et betydeligt antal helt nye bøger. Skolen agter derfor at 
købe de bøger, som man kan påregne skal anvendes fortsat, men ikke 
sådanne som gradvis skal glide ud af brug. Der vil være mulighed for, 
at de disciple, som ønsker selv at eje bøgerne, kan købe dem til en 
pris, som fastsættes af skolen under hensyntagen til bøgernes tilstand 
og alder. Boglånet omfatter ikke ordbøger, atlas, Det nye Testamente 
og skolens sangbog.

Med hensyn til bøger, lånt af skolen, fastsættes følgende regler:
1. Bøgerne er skolens ejendom.
2. Disciplene er ansvarlige for de modtagne bøger, så at bortkomne, 

mishandlede eller ødelagte bøger skal erstattes.
3. Enhver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med navn, 

klasse og årstal for modtagelsen. Navnemærkater hertil udleveres af 
skolen.

4. Bøgerne skal forsynes med omslag og i enhver henseende be
handles med omhu.

5. Der må ikke i bøgerne anføres notater, tilføjelser eller indstreg
ninger, undtagen det sker efter faglærerens anvisning. Enhver form 
for tegning i bøgerne eller mishandling af dem medfører erstatnings
pligt. Det er heller ikke tilladt at skrive gloser til, selv om man senere 
visker dem ud igen.

6. De lånte bøger skal afleveres til det af skolen fastsatte tids
punkt. Hvis en discipel i skoleårets løb forlader skolen, skal han for
inden aflevere de modtagne bøger. Forinden afleveringen fjernes be
skyttelseshind, og der må ikke ligge notesbøger, papirlapper o. 1. i 
bøgerne ved afleveringen.

For fremtiden vil disciplene ligeledes gennem skolen kunne få stile
bøger, skrive- og opgavebøger, kollegiehæfter, notesbøger, kladdehæf
ter, tegnepapir m. v. Der må ikke udrives blade eller dele deraf af 
hæfter, stilebøger, notesbøger osv.
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Skolen mener med denne ordning at varetage hjemmenes interesse 
og får samtidig både lejlighed til og mulighed for at kontrollere, at 
disciplene behandler bøger og materiel forsvarligt. Man må forstå, at 
kravet, om, at beskadigede eller på anden vis uansvarligt behandlede 
bøger m. v. skal erstattes, vil blive håndhævet ubetinget.

Optagelse:
Nye disciple optages normalt fra skoleårets begyndelse i 6. kl. og 

i lg. I de øvrige klasser vil der som regel kun være mulighed for op
tagelse, hvis nogle af skolens disciple af en eller anden grund udmel- 
des uden afsluttende eksamen. Der optages ikke nye disciple senere 
end i Ig. Tilmeldelse af aspiranter må foretages på blanketter, der re
kvireres fra skolen og i udfyldt stand indsendes inden 15. maj 1962.

Udmeldelse:
kan kun ske fra udgangen af et kvartal og bedes tilstillet rektor tid
ligst muligt inden kvartalets udløb.

Konfirmation:
I skoleåret 1961—62 vil 4. ml. blive forberedt til konfirmation, så 

at disciplene bliver konfirmeret i foråret 1962. Herlufsholms sogne
præst, pastor Krarup-Hansen, forbereder til konfirmationen. Skolen 
ønsker, at disciplene under konfirmationsforberedelsen normalt delta
ger i gudstjenesten de søndage, hvor de er på skolen.

Telefonering:
Forbindelsen med disciplene må normalt foregå skriftligt, og an

modninger om at få dem i tale telefonisk kan ikke ventes imødekom
met. Der kan afgives besked til sovesalslærerne. Disses telefoner og 
skolens telefoner iøvrigt svarer sikrest skoledage kl. 12,15—12,45.

Forsikring:
Da alle i henhold til den nye sygekasselov kan blive medlem af en 

sygekasse, anbefales det, at disciplene er medlem af Herlufsholm syge
kasse. Skolen vil gerne formidle dette, og beder hjemmene meddele, 
om de ønsker deres dreng indmeldt i sygekassen.

Da det er skolens opfattelse, at det er i hjemmenes interesse, at 
disciplene er dækket forsikringsmæssigt for de almindeligste forsik
ringsområder hernede, tegner skolen pr. 1. august 1961 en „kombi
neret elevforsikring“, der er obligatorisk for alle disciplene, omfat
tende : brand-, vandskade-, tyveri-, privatansvar og ulykkesforsikring. 
Præmien bliver under 10 kr. pr. år. Der vil senere i form af et circu- 
lære fremkomme nærmere om forsikringsbetingelserne.
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Adresseforandring:
Forældre anmodes om ved flytning snarest at give rektor meddelel

se om den nye adresse.

Lommepenge:
Disciplene får ugentlig gennem deres sovesalslærer udbetalt de for 

pågældende klasse fastsatte lommepenge. Da alle nødvendige udgif
ter, også porto, betales gennem sovesalslæreren, må dette beløb be
tragtes som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte disciple for
synes med yderligere lommepenge.

Rygning:
Disciple i gymnasiet og realklassen har tilladelse til at ryge inden 

for visse nærmere angivne rammer. For de øvrige klasser er rygning 
absolut forbudt. Skolen henstiller, at man heller ikke i hjemmene til
lader disciple i de lavere klasser at ryge.

Sygdom:
Skolen har sit eget sygehus, hvor sygeplejerske, frk. Gyldenkærne 

tager sig af de disciple, som bliver syge under opholdet her på skolen. 
Ved skoleårets begyndelse bliver samtlige disciple undersøgt af læge 
Kjeld Hage, som iøvrigt året igennem regelmæssigt aflægger besøg 
for at tilse syge, foretage nødvendige undersøgelser m. v. Hvis en 
discipel under ophold hjemme eller andetsteds uden for skolen har 
været udsat for at blive syg af en smitsom sygdom, må vedkommende 
ikke vende tilbage til skolen, før familiens læge (eller en anden læge) 
finder det forsvarligt.

Rejsetilladelse:
Ud over i ferierne kan disciplene, hvis afstanden gør det muligt, 

besøge deres hjem eller andre nære pårørende på week-end besøg på 
de fastlagte rejsedage. De øvrige søndage eller fridage vil der kun 
blive givet rejsetilladelse i begrænset omfang, og når særlige grunde 
foreligger. De disciple, med hvis hjem skolen ikke har nogen fast af
tale om rejse, må i de enkelte tilfælde have en skriftlig tilladelse fra 
hjemmet for at kunne opnå rejselov fra skolen. Besøg i andre hjem 
end disciplenes eget må holdes inden for snævre grænser, og rejse
lov til sådanne besøg vil kun blive givet, når der foreligger skriftlig 
samtykke fra hjemmet og en skriftlig indbydelse fra det hjem, der 
skal besøges.

Forsømmelser:
Undervisningen udgør et sammenhængende hele, hvorfor det er 

vigtigt, at disciplene ikke forsømmer mere end absolut nødvendigt. 
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Derfor henstiller skolen indtrængende, at hjemmene ikke anmoder 
om ekstra frihed undtagen i tilfælde, hvor meget vægtige grunde taler 
derfor.

Hvis en discipel under ophold i hjemmet bliver syg eller på anden 
måde forhindret i at møde rettidigt på skolen, må hjemmet omgående 
underrette vedkommendes sovesalslærer eller rektor.

Ekstraundervisning og lektiehjælp:
Da der jævnligt rettes henvendelser til skolen om at arrangere 

ekstraundervisning eller skaffe lektiehjælp, vil skolen gerne oplyse, at 
sådanne foranstaltninger er rimelige, når en discipel har fået huller 
på grund af længere tids sygdom eller lignende, og at skolen i sådanne 
tilfælde vil gøre, hvad den kan, for at ordne den fornødne hjælp. 
Hvis en discipel derimod er gået tilbage som følge af sin egen svig
tende energi og vilje til at gøre sit arbejde ordentligt, må skolen na
turligvis yde sit bidrag til at vække eller øge energien hos den på
gældende, men i første række må der stilles krav til den pågældende 
selv, og skolen finder det ikke rigtigt straks at foranstalte særhjælp i 
sådanne situationer.

Eksaminer I960

Beskikkede censorer i de skriftlige fag:
lektor Ellen Lindgaard, Frederikshavn, og rektor Norrild, Glad- 

saxe: dansk III g.
lektor J. B. Nielsen, Århus Statsgymnasium, og lektor Dahlmann- 

Hansen, Østersøgades Gymnasium: engelsk III s.
lektor Henrik Lange, Frederiksberg Gymnasium, og adjunkt Saxild, 

Vestre Borgerdydskole: tysk III s.
lektor Thoft, Esbjerg, og adjunkt Schaufuss, Østre Borgerdydskole: 

matematik III m.
adjunkt Alvad, Ribe: dansk 4. ml.
lektor Pii Johannessen, Metropolitanskolen: matematik 4. ml.

Beskikkede censorer ved de mundtlige prøver:
lektor Johan Jensen, Lyngby Statsskole: historie III s.
adjunkt Inger Hermansen, Vordingborg Gymnasium: kemi III m.
lektor Søren Mariegaard, Helsingør Gymnasium: engelsk II m og 

4 ml.
adjunkt Vibeke Høgsbro Bagge, Hjørring Gymnasium: fransk III s. 
lektor Arne Espegaard, Esbjerg Statsskole: dansk III m.
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lektor Aage Kappelgaard-Christensen, Nykøbing Katedralskole: fy
sik III m.

lektor H. Hertig, Skt. Knuds Gymnasium: latin III s.
lektor Inger Harsberg, Nykøbing Mors Gymnasium: tysk III s.
lektor K. Bøje Pedersen, Vejle Gymnasium: naturfag III m og II s.
lektor Ruth Lachmann, Gladsaxe Gymnasium: oldtidskundskab III 

s. + m.

Indbudte censorer:
viceskoleinspektør Th. Hansen, LI. Næstved skole: naturhistorie 

4. ml.
lektor Thomsen, Slagelse Gymnasium: matematik I m.
adjunkt List, Haslev Gymnasium: naturfag I s. + m.
overlærer V. Billehøj, LI. Næstved skole: matematik 4. ml.

Studentereksamen

Nysproglig linie:

1. Ib Ahnfeldt-Mollerup.
2. Allan Busck-Nielsen.
3. Bernt-Johan Collet.
4. Jens Hüttemeier.
5. Henrik Kragh.
6. Arthur Krasilnikoff.
7. Jørgen Holme Nielsen.
8. Peter Ulrik Rosting.
9. Rene Salicath.

10. Iver Tesdorph.
4 fik mgX, 1 mg, 3 mg4-, 
2gX.

Mellemskoleeksamen

Denne eksamen blev bestået af 
22 disciple.

1 fik ug-t-, 1 mgX, 9 mg, 
9 mg4-, 1 gX, 1 g.

Matematisk-naturvidenskabelig 
linie:

1. Anders Bøgh Andersen.
2. Hans Christian Andersen.
3. Ove Andersen
4. Lars Foghsgaard.
5. Henrik Bjørn Heineke.
6. Lars Holmblad.
7. Peter Kastberg.
8. Holger Hans Knudsen.
9. Steen Krabbe.

10. Niels Wernberg Kristiansen
11. Peter Langhorn.
12. Erik Leschly.
13. Axel Müller.
14. Knud Møller.
15. Jes Olesen.
16. Henrik Suhr.
17. Ove Sørensen.
18. Jørgen Valentiner.

1 fik mg X, 3 mg, 11 mg-i-, 
3gX-

Fra 4. ml. oprykkedes 5 i I ns., 12 i I mn., 1 forblev i klassen, 4 
udmeldtes (Hans Henrik Berner, Per Edrén, Poul Klinkby Jensen og 
Claus Vagn Hansen).
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Skolens lærere og personale

Rektor P. Kierkegaard: engelsk I s., historie II m., 4. ml., 3. ml., old
tidskundskab III m. Tlf. 72 07 08.

Lektor V. Borelli-Møller: naturlære i hele skolen. Tlf. 72 12 86.
Lektor Sv. Juel Møller: religion 3 ml., 6. kl., dansk III s., II s., I s., 

4. ml., 6. kl. Tlf. 72 15 73.
Lektor G. Ilium: historie III m., I m., latin III s., II s., I s., 4. ml., 

matematik 7. og 6. kl. Tlf. 72 06 08.
Lektor J. Degenkolw: naturhistorie og geografi i hele skolen. Tlf. 

72 33 86.
Lektor Mogens Jensen: matematik III m., II m., I m., 4. ml., 3. ml. 

Tlf. 72 24 71.
Lektor Wohlfahrt Andersen: tysk III s., II s., I s., 4. ml., 7. kl., 

engelsk 3. ml., tegning 3. ml., 7. og 6. kl., skrivning 3. ml. Tlf. 
72 27 48.

Adjunkt Levinsen: historie III s., II s., I s., 7. og 6. kl., gymnastik 
III s. + m., II s. + m., I s. + m., 4. ml., skrivning 6. kl. Tlf. 
72 10 98.

Adjunkt Normann Jørgensen: religion III m., II m., I m., 7. kl., old
tidskundskab III s., II s., II m., I s., I m., gymnastik III s. + m., 
II s. + m., I s. + m., 3. ml., 7. og 6. kl. Tlf. 72 04 30.

Adjunkt Henry Andersen: engelsk III s., II m., I m., 4. ml., 7. kl., 
fransk III s., II m., I s., gymnastik II s. + m. Tlf. 72 03 71.

Adjunktaspirant H. Schwarz: engelsk II s., 6. kl., fransk III m., II s., 
I m., skrivning 7. kl. Tlf. 72 00 20.

Cand. mag. Fischer Hansen: dansk III m., II m., I m., 3. ml., 7. kl. 
tysk 3. ml. Tlf. 72 26 13.

Organist Andreas Larsen: religion III s., II s., I s., sang og musik i 
hele skolen. Tlf. 72 12 56.

Pastor Krarup-Hansen: religion i 4. ml. Tlf. 72 03 78.
Tømrermester E. Hansen: sløjd 4. ml., 3. ml., 7. og 6. kl.

Ugeinspektionen har været varetaget af: lektor Wohlfahrt Ander
sen, adjunkterne Normann Jørgensen, Henry Andersen, H. Schwarz 
og organist Andreas Larsen.

Sovesalslærere er: adjunkt C. Levinsen, Klosterbygningen, lektor 
Mogens Jensen og adjunkt H. Schwarz på Skolebygningens vestre og 
østre sovesal, adjunkt Henry Andersen på Museumsbygningen og 
adjunkt Normann Jørgensen på Lassengården.

Tilsyn med fysiksamlingerne: lektor Borelli-Møller.
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Tilsyn med naturfagssamlingen: lektor J. Degenkolw.
Skolens bibliotekar er: lektor Sv. Juel Møller.
Økonomiinspektør: S. Lundgren Beck. Tlf. 72 01 01, privat 

72 16 33.
Skolens læge: læge Kjeld Hage. Tlf. 72 14 95.
Økonoma: frk. Anna Elisabeth Jensen. Tlf. 72 04 83.
Oldfrue: frk. Alice Hansen. Tlf. 72 04 98.
Sygeplejerske: frk. Ingrid Gyldenkærne. Tlf. 72 03 45.
Skolens telefoner svarer sikrest skoledage kl. 12,15—12,45.
Pr. 1. august I960 er cand. mag. Wohlfahrt Andersen ansat som 

lektor, cand. mag. H. Schwarz udnævnt til adjunktaspirant og cand. 
mag. Ib Fischer Hansen ansat som timelærer.

Fag- og III g 11 g I g S 8 2 3
timefordeling s m S m S m m I"' o

Religion .................. 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2
Dansk ....................... 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5
Engelsk ................... 5 6 2 5 2 3 3 3 6
Tysk ....................... 4 4 5 4 4 5
Fransk ....................... 4 4 5 5 5 5
Historie ................... 4 4 3 3 3 3 2 3 2 3
Geografi ................... 2 2 2 2
Naturhistorie ..........

}4
4

!2
2

} 2

2 2 2 2 2
Latin ....................... 3 4 4 4
Oldtidskundskab 1 1 1 1 1 1
Mat. og regning ... 6 6 6 6 6 5 4

6 6 6 2 2 2 2
Skrivning ............... 1 1 1
Tegning ................... 2 1 2
Sløjd ....................... 1 1 2 2
Sang ....................... 2 2 2 2 2 2 1 2 2
Gymnastik ............... 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36

U ndervisningen
foregår i 6 daglige lektioner. De 4 første kl. 7,55—11,50, med mor
gensang efter første lektion. Kl. 12 er der middag. De 2 sidste lek
tioner læses kl. 12,50—14,30, om lørdagen dog 12,45—14,15. Den 
følgende time tilbringes i fri luft, om sommeren på sportspladsen. 
Eftermiddagslæsesal varer fra kl. 17,00—18,20. Kl. 18,30 spises af
tensmad og kl. 19,00—20,20 er der aftenlæsesal.
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Disciplene

Ved afslutningen af sidste årsberetning havde skolen 190 disciple. 
Efter eksamen og årsprøven udgik 28 med studentereksamen og 4 
med mellemskoleeskamen. Desuden forlod fra andre klasser følgende 
skolen: Bent Ørding, II g, Mats Blomberg og Kaj Ingemar, I g, 
Finn Pedersen, 3. ml., Finn Gundesen, 2. ml. I alt forlod således 37 
disciple skolen. Chr. Oldenburg, I g, rejste for et år til U.S.A, og 
fortsætter fra næste skoleår i II g.

Ved begyndelsen af skoleåret 1960-61 optoges 4 i I g s., 8 i I g m., 
3 i 3 ml., 7 i 7. hovedskoleklasse og 22 i 6. hovedskoleklasse. Skole
året begyndte således med 196 disciple. I årets løb er udmeldt 4 
disciple. I april 1961 er antallet 192. I den efterfølgende fortegnelse 
er disciplene opført klassevis i alfabetisk rækkefølge. Nyoptagne dis
ciple er betegnet med *.

IH gs-

1. Erik Gustavsen .........................
2. Michael Stig luul ....................
3. Per Bollerup Jensen ...............
4. Lars Hans Knudsen ................
5. Kai Lindholst ............................
6. Jacob Scavenius ........................

7. Mogens Wedel-Heinen ...........

6. 4. 42, ingeniør, Odense.
26. 1. 43, prof. dr. jur., København
27. 4. 43, fabrikant, Schweiz

1.11. 42, isenkræmmer, Slagelse.
25. 8. 42, ingeniør, København.
17. 9. 42, tekn. rådgiver (CIME), 

Brasilien.
26. 7. 41, proprietær, Gamby.

III gm.

1. Leif Ahrendt ............................
2. Niels Schreiner Andersen .......
3. Erik Christoffersen ....................
4. Hans Martin Falkenberg .......
5. Niels Zinglersen Hansen ........
6. Søren Holmblad ........................
7. Peter Hommelgaard ................
8. Jesper Ilium .............................
9. Erik Kamman ............................

10. Lars Kier ....................................
11. Gunnar Sehested Larsen .........
12. Jørgen Linde ............................
13. Morten Lundbæk ....................
14. Alli Mourier ............................

31. 5. 41, gdr., Hårlev.
23. 12. 42, ingeniør, Tyrkiet.

8. 6. 42, fabriksbestyrer, Ebberup.
15. 6. 41, ingeniør, Bagsværd.
6.1 1. 41, afd. oberst, Virum.

21.10. 42, direktør, Odense.
5.11. 41, sparekassekass., Kertem.

11. 1. 43, afd. læge, København.
15. 1. 43, civilingeniør, Hørsholm.
12. 4. 43, direktør, Århus.

3. 5. 42, driftsingeniør, Ålborg.
31. 8. 42, kontreadm., København.

1. 9- 43, gross. H. Just, Prøvelyst.
16. 3. 42, godsejer, Korinth.
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15. Ole Finn Nielsen .....................
16. Ole Møller Olsen ....................
17. Jacob Hansen Petersen ...........
18. Torben Pind ..............................
19. Finn Rønnow ............................
20. Jørn Ulrik Sørensen ................
21. Jørgen Thrane ...........................
22. Hans Otto Valentiner .............
23. Nils Cleve Vest ........................

29. 4. 42, landshøvding, Grønland.
13. 3. 43, gas- og vandm., Kbhv.
13.11. 41, dyrlæge, Hellevad.
11. 2. 42, mejeribest., St. Heddinge.
25.11. 42, tandlæge, Charlottenl.

9.IO. 41, civiling., Rungsted Kyst.
6. 8. 43, direktør, Charlottenlund.

27. 2. 43, fru V., København.
19. 6. 43, hofmarskal, kammer

herre, København.

11 gs-

1. Johan Asmussen ........................
2. Joen Bille ..................................
3. Peter Hasse Clausen ...............
4. Lars Henning-Jensen ...............
5. Lars Kirchheiner ......................
6. Knud Aksel Knudsen ...............
7. Lennart Leschly ........................
8. Michael Mengel ........................
9. Finn Konstantin Petersen .......

10. Troels Varming ........................

6. 7. 42, fru T. Boserup, Tureby.
11. 4. 44, forfatter, Gentofte.
10. 2. 43, reklamekons., Schweiz.
22. 2. 43, filminstruktør, Kbhv.

5. 6. 43, fru Ditlev-Jensen, Ryomg.
7.11. 42, gdr., St. Merløse.

22. 9. 43, oberst, København.
16. 4. 44, fru J. M., København.
20. 2. 42, bogtrykker, Fakse.
31. 7. 42, overlæge, Klampenborg.

II gm-

1. Peter Barner-Rasmussen ...........
2. Niels Danielsen ........................
3. Jacob Erlangsen ........................
4. Morten Gronemann .................
5. Stig Hansen ...............................
6. Sten Hasager .............................
7. Hans Møller Jensen ..................
8. Gorm Næstholt Jensen ...........
9. Poul Wachmann Jensen ...........

10. Ove Jespersen ............................
11. Hans Jørgen Hatting Johansen
12. Jesper Skaadstrup Jørgensen ...
13. Torben Kirstein ........................
14. Bjørn Melgaard ........................
15. Sten Munch-Petersen ...............
16. Erik L. Mørdrup ........................
17. John Thobo-Carlsen .................
18. Holger Krarup Vilstrup ...........
19. Preben Wagner ........................

8. 9. 43, fru G. Frandsen, Charl.
20. 7. 43, direktør, Bogense.
29. 3. 44, afd. arkitekt, Korsør.
9-12. 42, fru G., Randers.

17. 2. 43, kriminalass., Vordingb.
2. 9. 42, redaktør, København.

23. 9. 43, fabrikant, Grenå.
13. 8. 42, tømmerh., Hadsund.
29. 1. 43, mejeribestyrer, Fakse.

2. 4. 44, afd. overdyrlæge, Kbhv.
23. 5. 43, dommerfuldm., Præstø.
18. 8. 43, viceskoleinsp., Kertem.
28. 8. 43, landretssagf., Charlottenl.
20. 8. 44, læge, Assens.
16. 1. 44, civilingeniør, Gentofte.
23.11. 43, redaktør, Lyngby.
24. 1. 43, direktør, Odense.
14. 3. 44, fru M. V., Næstved.

1. 1. 43, fodermester, Nordenbro.
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20. Steffen Zeuthen ........................ 8. 2. 43, civilingeniør, Gentofte.
21. Thorsten Ørnberg .................... 19. 6. 43, afdel. ingeniør, Oslo.

I gs.

1. Niels Agdal .......................... .
2. Steen Allan Christensen .........
3. *Hans Henrik Jacobsen .........
4. Wilhelm Mule Malling ...........
5. Adam Moltke ............................
6. *Johan Rottbøll de Neergaard ...
7. *Thyge Holme Nielsen ..........
8. George Yelkendjoglou ............

10. 1. 45, fru A., København.
16.11. 44, rekl.chef, Düsseldorff.
15. 2. 45, læge, Trustrup.
19.12. 44, kaptajn, København.
13.10. 43, afd. greve, Fakse.
4. 7. 43, grosserer, Charlottenlund.

12. 2. 44, tandlæge, Marocco.
7.12. 43, salgschef, Grækenland.

I gm.

1. Klaus Bock ................................
2. *Henrik Biltris Christensen .....
3. Ulrik Danneskiold-Samsøe .......
4. Søren Frøhlich-Nielsen ...........
5. *Christian Groth ......................
6. *Jens Holmberg-Pedersen .......
7. Gregers luel .............................
8. Søren Kjærsgaard Jørgensen ...
9. *Jørn Lykke Kristensen ...........

10. *William Richard Langhorn ...
11. Michael Mogensen ....................
12. Norman Moltke ........................
13. *Jørgen Otto Møller ...............
14. Anders Mørch ............................
15. *Søren Malte Nielsen ...............
16. Lars Kann Rasmussen .............
17. Henning Vaaben Rose ...........
18. Jan Schmidt ..............................
19. Jørgen Valentin Schmidt .......
20. Henrik Steenberg .....................

2. 7. 44, prokurist, Fakse.
20. 7. 44, bankbestyrer, St. Merløse.

8. 8. 45, godsejer, greve, Søllested.
24.11. 44, handelsråd, Frankrig.
21. 3. 45, overlæge, Fakse.
12. 2. 45, fuldmægtig, Bagsværd.
13. 8. 44, godsejer, Nyborg.
10. 8. 44, fru A. K. J., København.

5. 8. 43, fru A. Fich, Gentofte.
24. 9. 44, direktør, civiling. Rudk.
31.10. 44, afd. overlæge, Holbæk.

2. 4. 45, afd. greve, Fakse.
2. 1. 44, trafikkontrollør, Kastrup.

26.12. 42, ingeniør, København.
17. 6. 44, fru M. N., Rudkøbing.
2.11. 43, civilingeinør, Krogstrup.

16. 6. 43, fru E. R., Brønshøj.
1. 3. 45, grosserer, København.

22. 6. 44, fru R. Schmidt, Roskilde.
28. 5. 45, tandlæge, Gentofte.

4. ml.

1. Henrik Bencke ................
2. Nick Karsten Bohr .......
3. Hans Ove Claudi-Hansen
4. Holger P. F. Collet .......
5. Anders Elverdam ...........

19. 5. 45, fru Evers, Vedbæk.
11. 4. 46, direktør, København.
27. 5. 45, fru K. C.-H., Hellerup.
22. 7. 45, hofjægermester, Lundby.
29.10. 45, landsretssagfører, Fakse.

15



6. Lennart von Haffner ...............
7. Jens Lage Hansen ......................
8. Iver Hoick ................................
9. Peter Stampe Holst .................

10. Henrik Andr. Larsen ...............
11. Ulrik Lehmann .........................
12. Flemming Lerche .....................
13. Ole Lundgren Beck ...............
14. Claus E. Munck ........................
15. Martin Møller ..........................
16. Ole Chr. Mørdrup ....................
17. Mogens Rasmussen ....................
18. Troels Ravnholt ........................
19. Carsten Rich .............................
20. Claus Rosenquist ........................
21. Sv. Otto Rønnow ......................
22. Steen Malte Sehested ...............
23. Jan Petter Sommerfeit ...........
24. Mikael Steincke ........................
25. Steen Steiner .............................
26. Erik Svarre ................................

12.10. 45, kontorchef, København.
11. 5. 45, filialbestyrer, Brasilien.

3. 4. 45, baron, Bavelse, Glumsø.
24. 5. 45, godsejer, Præstø.
19. 8. 45, organist, Herlufsholm.
19. 3. 45, civiling., København.
19. 2. 46, fuldmægtig, Virum.

9- 3. 45, økonomiinsp., Herlufsh.
20.11. 45, kommandørkaptajn, Kiel.
4.12. 45, læge, København.

26. 9- 45, redaktør M., København.
25. 1. 46, fru D. R., Brønshøj.
14. 4. 44, direktør, England.
7.11. 44, kunstmaler, København.
3. 2. 45, grosserer, København.

28. 1. 46, tandlæge, København.
18.10. 45, kæmner, Grønland.
26. 8. 45, civilingeniør, Esrum.
31. 1. 44, direktør M. S., England.
20. 5. 46, fru J. S., Birkerød.
10. 2. 45, redaktør, Køge.

3. ml.

1. William Berntsen .....................
2. Nils Erik Ceplitis ....................
3. Per Falkenberg .........................
4. John Grew ................................
5. Kjell Harr ................................
6. Svend-Jørgen Heineke ............
7. Michael Helms .........................
8. Nils Hemmeth .........................
9. *Hans Kierkegaard ..................

10. Ulrich Krenchel ........................
11. Niels Krüger .............................
12. Hans Lange ...............................
13-*Torben Lassen ...........................
14. Povl Linnet ...............................
15. Per Markvardsen ......................
16. Kjeld William Nielsen ...........
17. Claus Oldenburg ........................
18. Ulrik Oxholm ............................
19- Jesper Packness .........................

20. Palle Preben-Hansen ...............

10. 1. 47, direktør, Frederikssund.
24. 7. 46, fru E. C., København.

1. 3. 46, læge, Malmø.
7. 2. 47, konsul, direktør, Vedbæk.

31. 8. 45, fru E. H., Gentofte.
17. 2. 47, fabrikant, Charlottenl.
16. 10. 45, fru K. H., Vedbæk.

8. 7. 47, salgsinsp. Charlottenl.
27. 2. 48, rektor, Herlufsholm.
18. 2. 46, ejendomsm., Hellerup.

8. 9. 45, landsretssagf., Roskilde.
31. 8. 45, fru J. L., Charlottenlund.
19- 6. 46, skovrider, Fakse.
23.11. 45, kaptajn, København.

9. 7. 46, forstander, St. Heddinge.
1. 7. 46, kommandørkapt., Langel.

18. 5. 47, ambassaderåd, Frankrig.
4. 6. 46, kaptajn, Virum.

15.10. 45, Trade Commissioner, 
Bombay.

2. 6. 47, civilingeniør, Hellerup.
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21. Jørgen Ulrik Scheel ...............
22. Kay Skovgaard-Petersen ...........
23. Eric Wandel-Petersen ..............
24. Gustav Wedell-Wedellsborg ...
25. *Poul Emil Wennerberg .........

17. 5. 47, generalkonsul, Montreal.
17. 8. 45, civilingeniør, Allerød.
26.12. 45, kontorchef, Gentofte.
13.10. 46, direktør, Charlottenlund.

8. 3. 46, grosserer, Holte.

7. hovedskoleklasse

1. Kaj Bencke ................................
2. Peter Blanner ............................
3. *Nils Peter Buck ......................
4. *Skaanning Steendahl Christensen
5. Anders Bull Clausen ...............
6. Harald Collet ............................
7. Frederik Crone ........................
8. Torkel Florian-Larsen ...............
9. Ole Gaardsting ........................

10. Michail Grunnet ........................
11. Klaus Eggert Hansen ...............
12. Thomas Rørdam Holm ...........
13. Søren Axel Hove ........................
14. Peter Hvidt ................................
15. * Christian de Jonquieres ...........
16. Erik Lassen ................................
17. *Jan Lehmann ............................
18. Steen-Michael Lund ...............
19- Per Pontoppidan Møller ...........
20. Rasmus Møller ........................
21 Bernt Anker Olsen ....................
22. Helge Kastrup Olsen ...............
23. Peter Egens Pedersen ...............
24. Fredrik Rosenørn-Lehn ...........
25. Fritz Rosenørn-Lehn ...............
26. Lars-Johan Skjerbek ................
27. *Lars Ulrik Thomsen ...............
28. *Claus Wellendorf ....................

29-*Michael Scavenius .....................
Venezuela.

30. 6. 46, tekn. rådgiver (CIME), 
Brasilien.

18.12. 47, afd. læge, Odense.
9. 8. 47, ingeniør, København.
5. 1. 47, fru E. Zabala, Portugal.

19. 6. 47, civilingeniør, København.
17. 2. 47, talepædagog, Fr.lund.
13.10. 47, hofjægermester, Lundby.
17. 7. 47, direktør, Helsinge.
10.10. 48, oberstløjtnant, Kbhvn.
2.12. 47, fru G., København.

16. 9. 47, kriminalassistent, Kbhv.
18. 7. 47, civilingeniør, Hjørring.
25. 9. 47, afd. kunstmaler, Kbhv.
25.12. 47, overlæge, Slagelse.
29. 3. 47, overlæge, Frederiksværk.
13. 1. 48, kontorchef, København.
4. 7. 46, gdr., Mommark.
2. 4. 48, civilingeniør, Hellerup.

14.10. 48, direktør, Bangkok.
20. 9. 46, afd. godsejer, Pjedsted.
12.11. 47, ingeniør, Borup.
30. 1. 48, afd. sognepræst, Holte.
4.11. 47, skibsfører, København.
6. 6. 47, direktør, Rom.

21. 8. 47, lensbaron, Oreby.
8. 3. 47, baron, Sverige.

10. 3. 48, sognepræst, Simmerbølle.
28. 6. 46, civilingeniør, Randers.
17.11. 46, civilingeniør, Caracas,

6. hovedskoleklasse

l.*Peter John Anker-Petersen
2. *Sten Bjøl ........................
3. *Carl Blixen-Finecke .......

28. 7. 49, afd. direktør, Vedbæk.
31. 8. 47, redaktør, Frankrig.
29. 1. 49, mag. art. T. Møller, Hes

selager.
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4 .*Gert Cortsen ............................
5 .*Rasmus Crone ............................
6 .*Peter Degenkolw ........................
7 .*Jan Feldthusen ........................
8 .*Jens Gustav Hage ...................
9 .*Edgar Hammershaimb ...........

10 .*Niels Hempel-Jørgensen ...........
1 l.*Steffen Stampe Holst ...............
12 .*Michael Jessen ............................
13 .*WilheIm Rohland Larsen .......
14 .*Ivan Madsen ............................
15 . Jesper Ryberg ............................
16 .*John Ernst Schumann ...............
17 .*Steen Steincke ............................
18 .*Sven-Ebbe Thaysen-Miiller .......
19 .*Lars Thrane ................................
2O .*Per Thrane ................................
21 .*Ivar Michael Treschow ...........
22 .*Søren Tuxen ............................
23 .*Svend Vedde ............................

24 . 5. 48, ingeniør, Indien.
29. 7. 49, direktør, Helsinge.
27. 7. 49, lektor, Herlufsholm.
28. 3. 49, kontorchef, Hellerup.
19. 6. 49, arkitekt, Hørsholm.
19. 1. 49, viceudenrigsråd, Kbhvn.
29- 6. 48, forpagter, Dyssekilde.
30. 6. 48, godsejer, Nysø.
10. 9. 48, læge, USA.
31. 3. 49, byggeleder, ing., Grønid.
27. 6. 48, afd. frøavlsleder, Brh.

1. 5. 49, legationsråd, Indonesien.
22. 3. 48, afd. direktør, København.
17.11. 48, direktør, England.
4. 6. 48, fru V. T.-H., Bangkok.

27.11. 48, direktør, Charlottenlund.
27.11. 48, direktør, Charlottenlund.
11. 1. 48, hofjægermester, Mørkøv.
25. 5. 48, dir., bogtrykker, Hørsh.
14. 3- 48, fru, Strandbygaard, 

Høng.

Følgende disciple af III g har været præfekter:
På Lassengården: Niels Zinglersen Hansen, Lars Kier, Hans Otto 

Valentiner.
På Museumsbygningen: Jesper Ilium, Per Bollerup Jensen, Mogens 

Wedel-Heinsen.
Skolebygningen øst: Niels Schreiner Andersen, Erik Christoffersen, 

Erik Gustavsen, Ole Finn Nielsen.
Skolebygningen vest: Alli Mourier, Jørgen Thrane.
Klosterbygningen: Lars Hans Knudsen, Ole Møller Olsen, Jacob 

Hansen Petersen.

Korpset 1960-61

Arbejdet i det forløbne år har i det store og hele været tilfreds
stillende.

Programmet indtil jul så således ud:
Fra midten af oktober trænedes hver tirsdag og torsdag i eksercits 

én time. Torben Pind holdt på lal foredrag om terrænlære, og der 
afholdtes 1 terrænløb og 1 øvelse.
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Efter jul begyndte vi den 7. januar med en god times daglig ekser
cits indtil Trolleparaden den 14. januar kl. 10. Ved træningen mod
tog vi indtil jul en fortrinlig hjælp fra Ijt. O. Mandrup og indtil 
paraden fra serg. J. Simonsen og serg. P. Christgau. Endvidere af
holdtes 3 terrænløb i skovene omkring skolen.

Søndag den 16. april afvikledes den årlige konkurrence mod Sorø 
Akademis hjemmeværn. Løbet var i år tilrettelagt af prl. Ole Nør- 
ring, som jeg på deltagernes og egne vegne takker mange gange. Jeg 
vil også her benytte lejligheden til at takke grevinde Moltke for den 
gæstfrihed, hvormed vi blev modtaget på Lystrup. Løbet blev iøvrigt 
for første gang siden 1957 vundet af Herlufsholm.

Atter i år får korpset lejlighed til et besøg på GHR-kasernen. For 
dette, og for den øvrige interesse, der er blevet vist os, vil jeg hjerte
ligst takke oberst Jorck-Jorckston.

G. S. L.

Af skolens dagbog

20. juni: Dimission, hvor undervisningsminister Jørgen Jørgensen 
og skolens kst. rektor, V. Borelli-Møller, talte.

21. juni: Translokation. Sommerferien begyndte.
11. august: Disciplene ankom i dagens løb.
12. august: Skoleåret indledtes på festsalen med taler af skolens 

forstander og rektor. Forstanderen bød alle velkommen til det nye 
skoleår og rettede en særlig velkomst til de nye blandt lærerkollegiet 
og disses familier (rektor Kierkegaard, lektor Wohlfahrt Andersen, 
cand. mag. Fischer Hansen). Rektor takkede først for udnævnelsen og 
for forstanderens smukke velkomst og talte dernæst til skolen om Her- 
lufsholms særlige traditioner, om dens opgave som led i den danske 
gymnasieskole og om forældrenes forventninger til skolen.

27. august: Fugleskydning. Store fuglekonge blev H. O. Valentiner, 
lille fuglekonge Poul Emil Wennerberg. Det var strålende vejr indtil 
sidst på eftermiddagen, hvor der kom tordenvejr. Talrige gamle dis
ciple og mange forældre benyttede det gode vejr til at aflægge skolen 
et besøg.

9. september: Studietur for I gm og 6. klasse til Holmegårds Glas
værk.

14. september: Skovtur pr. bus i smukt vejr til Frejlev (dysser), 
Kettinge kirke (kalkmalerier), Rødby havn, Bangs have i Maribo.

22. september: Regionsstævne i fri idræt i Næstved. Af de 4 grup
per vandt Herlufsholm gruppe 3 og det samlede stævne.

24. september: Organist Larsen rejste på en 4-ugers studierejse til 
Rom. Gamle Herlovianere af årgang 1910 havde skænket et beløb, 
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som bl. a. tænktes anvendt til legater for skolens lærere, og organist 
Larsen havde modtaget et studielegat af dette beløb. Skolen er meget 
taknemlig over, at årgang 1910 således på en meget smuk og for sko
len værdifuld måde viste deres stadig levende interesse for deres 
gamle skole.

1. oktober: Postkører E. Eskildsen havde 25-års jubilæum. Hr. 
Eskildsen modtog fra stiftelsen, skolen, stedets familier, diplene og 
mange andre beviser for, at man værdsætter hans udmærkede arbejde 
i skolens tjeneste.

2. oktober: Fodboldkamp mod Gamle Herlovianere, som vandt 
kampen (4—2). Blandt de gamle diple var Egon Sander, som spillede 
sin kamp nr. 30 for de gamle. Sander blev stærkt hyldet både før 
og efter kampen.

9. oktober: Pokalfodboldkamp her på skolen mod Haslev. Herlufs
holm vandt (5—0).

30. oktober: Pokalfodboldkamp mod Birkerød her. Herlufsholm 
vandt (4—2).

1. november: 25-års jubilæum for gartner Jørgensen, som fejredes 
på lignende måde som postkører Eskildsen.

2. november: Civilingeniør M. Schlütter (37) deltog i VII klasses 
fællesaften og orienterede bagefter om ingeniørstudiet.

3. november: Lektor Nordahl Svendsen, Sorø Akademi, talte om 
satelitter m. v.

5. november: Pokalfodboldkamp mod Stenhus på Stenhus. Herlufs
holm vandt (4—2).

10. november: Mortensaften. Efter bordet underholdning af VII 
klasse.

26. november: Skolekomedie og -bal. Disciple fra VI klasse opførte 
Kjeld Abeli: „Melodien der blev væk“, instrueret af adjunkt Henry 
Andersen.

11. december: Turistchef Schreiner viste Næstved-f ilmen.
15. december: Julekoncert i kirken, arrangeret af organist Larsen. 

Et kor af disciple medvirkede.
19. december: Studietur for II gs, 7. og 6. klasse til Kählers kera

miske fabrik.
21. december: Juleafslutning i kirken.
14. januar: Trollemorgen talte overlæge K. Jungersen, Odense 

(’20), i kirken. Ved ballet om aftenen talte som Herlovianersam- 
fundets repræsentant landsretssagfører Schaumburg-Müller (’21), 
Haslev.

26. januar: Erhvervsvejledning for III og II g. ved studerende fra 
universitetet og højere læreanstalter samt erhvervsvejleder Sv. Hansen.

3. februar: Vildtaften med efterfølgende uddeling af idrætsmærker 
og filmforevisning.

5. februar: Koncert på festsalen ved Erik Moseholm m. fl.
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6. marts: III gm besä Næstved Tidendes trykkeri.
13. marts: Forfatteren Jens Bjerre viste sin film: Rejsen til det 

ukendte.
16. marts: Et hold gymnaster deltog i Sorø i en konkurrence med 

Sorø Akademi (B-række). Sorø vandt i en jævnbyrdig og god kamp.
18. marts: Koncertbal. Som solist medvirkede violinistinden frk. 

Ilium.
20. marts: Afslutning på den egentlige gymnastiksæson for III g 

med en opvisning og samtidig konkurrence.
23. marts: Folketingsmand Ninn-Hansen talte for de større elever 

om politik. Derefter diskussion.
5. april: III gm aflagde studiebesøg på Magle Mølle papirfabrik.
13. april: Besøg af kronprins Birendra, Nepal, der for tiden er elev 

på Eton. Kronprinsen ledsagedes af sekretær H. J. Assing (’48).
17. april: Fodboldkamp mod Stenhus. Herlufsholm vandt (8—3).
21. april: Besøg af et fodboldhold fra Eton ledet af Etons sports

leder A. C. Burnett. Fra dansk side var to medlemmer af Københavns 
Boldklubs bestyrelse, Nils Middelboe og Eigil Nielsen, med. Fodbold
kampen blev vundet af Herlufsholm (4—0).

24. april: Pokalkamp i Rungsted. Resultat: (1—1).

Fra undervisningsinspektionen for gymnasieskolerne har i årets løb 
lektor Hermod Andersen (gymnastik), lektor A. Rossen (tysk) og 
lektor Sv. Atke (fransk) besøgt skolen.

Cand. mag. Fischer Hansen har i årets løb gennemgået kursus i 
undervisningsfærdighed, i efteråret ved Næstved Gymnasium i dansk, 
i foråret her på skolen i tysk med lektor Wohlfahrt Andersen som 
vejleder.

Stipendier og præmier

Skolen har midler til sin rådighed til ydelse af legater og stipendier. 
Medens legaterne tildeles uden ansøgning, må der søges om stipen
dierne.

Blanketter rekvireres fra rektor P. Kierkegaard, Herlufsholm pr. 
Næstved, og indsendes til denne i udfyldt stand inden 15. juni 1961- 
Kun ansøgninger i denne form kan komme i betragtning.

Forudsætningen for tildeling af stipendium er, at pågældende 
discipel ved dygtighed, flid og loyalitet over for skolen gør sig for
tjent hertil, samt at der i hans økonomiske forhold findes den nød
vendige begrundelse for en sådan understøttelse. Tildelingen af sti
pendium gælder kun for et år ad gangen, og da disciplene stadig 
skifter, og de enkelte hjems økonomiske kår forandres fra år til år, 
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kan en automatisk fornyelse ikke forventes, selv om den pågældende 
discipels forhold er uforandrede; derfor må ny ansøgning fremsendes 
hvert år som ovenfor angivet.

Foruden legatmidler for nuværende disciple råder skolen over 
nedennævnte stipendier for gi. Herlovianere:

Stiftelsens Universitetsstipendium og Det grevelige Moltkeske Uni
versitetsstipendium, tildeles uden ansøgning.

Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovianere og Ge- 
hejmeråd Halls mindelegat, tildeles efter ansøgning stilet til for
standeren og indsendt til rektor inden 15. december.

De Meyerske Eksamenspræmier I960 tildeltes Kai Lindholst, II g, 
og Torkel Florian-Larsen, 6. kl.

Den gamle Rektors Legat for I960 tildeltes: Hans Chr. Andersen.
Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium for I960 tildeltes 

Henrik Kragh og Niels Wernberg Kristiansen.
Stiftelsens Universitetsstipendium tildeltes: Ib Ahnfeldt-Mollerup.
Gehejmeråd Halls mindelegat tildeltes: Jan Trier.

Gavnø-fonden

Ved dimissionen I960 gav skolens forstander meddelelse om, at 
han med gyldighed fra samme dato, den 20. juni I960, havde stiftet 
en selvejende institution: „Gavnø-Fonden“ med en kapital på 1 mil
lion kroner — bestående af Gavnø Slot med størstedelen af dets na- 
tional-historiske samlinger med malerier og indbo samt den omlig
gende have og park med ialt ca. 12 tdr. land, tilligemed en kapital på 
500.000 kroner.

Alt hvad „Gavnø-Fonden“ måtte kunne tjene på sin virksomhed, 
skænkes til almennyttige formål, dog således at Herlufsholm Skole til 
hver en tid skal have mindst halvdelen af de årlige uddelinger. Resten 
skal fortrinsvis gå til kulturelle og nationale formål, særlig sådanne, 
der har med ungdommens uddannelse at gøre.

Forstanderens beslutning om at stifte „Gavnø-Fonden“ og at over
lade den familien Reedtz-Thott’s gamle familiesæde med det histo
riske indbo — særligt bestående af Otto Thott’s portrætsamling -— er 
truffet ud fra et ønske om så vidt gørligt at forhindre en spredning af 
de værdier, som har særlig national værdi og historisk interesse 
netop ved en samlet opbevaring på dette sted. En spredning ville efter 
forstanderens mening være uundgåelig ved en arveovergang i en fa
milie med mange børn og under de herskende beskatningsvilkår. Slæg
ten Reedtz-Thott vil dog efter fundatsen fortsat få mulighed for at 
bebo en del af slottet.
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Forstanderen udtrykte sit håb om gennem denne disposition at 
kunne medvirke til at skabe et kulturelt mindesmærke over en epoke 
i Danmarks historie og over en af de slægter, som var med til at forme 
den. Når stedet gøres tilgængeligt for offentligheden i det omfang, 
dette er praktisk muligt under hensyn til dets øvrige benyttelse, kan 
alle interesserede blive delagtiggjort i Gavnø’s kultur- og skønheds
værdier og selv gennem entré-afgiften bidrage til disses bevarelse og 
videregivelse til kommende slægter.

Med det økonomiske grundlag, som „Gavnø-Fonden“ får ved sin 
oprettelse, skulle dens eksistensgrundlag være rimeligt sikret, og dens 
eventuelle overskud vil i medfør af fundatsen stedse gå til fremme af 
de samme kulturelle og nationale formål, som har fundet udtryk og 
form i selve fondsstiftelsen.

Hvad denne disposition kan betyde for Herlufsholm kan ikke siges, 
før virksomheden har været i gang nogle år, og det viser sig, om fon
den kan få udbytte.

Forstanderen udtalte beskedent, at det ikke var nogen Sonne-Fond 
eller Lassen-Gave, men formentlig dog en håndsrækning, der for
håbentlig kunne blive af betydning for Herlufsholms frie fremtid.

The Henry L. and Grace Doherty Charitable Foundation
Fra ovennævnte fond, som Herlufsholm tidligere har modtaget ga

ver fra til opførelse af Lassengården og det nye fysikum, har skolen i 
dette forår haft den glæde gennem kaptajn Emil Lassen og fru Helen 
Lee Lassen, som er fondens formand, at modtage yderligere 20.000 $ 
til det nye fysikum.

23



Nogle data i Fysikums historie
Det nye fysikum er nu fuldt ud taget i brug. Lektor 
V. Borelli-Møller giver her et kort rids af fysikundervis
ningens historie og vilkår ved skolen og en omtale af de 
nye lokalers indretning:

Herlufsholm Skoles fysiske samling blev grundlagt i 1799 af H. 
B. Melchior, samtidig med at fysik blev indført som fag i skolen. 
Melchior indkøbte en del apparater, forarbejdede også en del selv og 
skabte derved en samling, som var enestående for sin tid.

Efter Melchiors død i 1831 forsømtes samlingen stærkt, og den 
blev ustandseligt flyttet fra et rum til et andet.

Først i 1850 begyndte man igen at interessere sig for den, at ud
føre nødvendige reparationer og at anskaffe nye ting.

Efter den nye skolelov i 1871, hvorefter der oprettedes en mate- 
matisk-naturvidenskabelig linie i gymnasiet, blev det nødvendigt at 
indrette særlige lokaler til undervisningen: dette skete også sammen 
med opførelsen af Museumsbygningen, i hvis vestfløj der blev ind
rettet velegnede lokaler, som blev taget i brug i 1877. Oprindelig var 
der kemiklasse i det sydligste værelse og fysikklasse ud mod Museums
gangen, men der er sikkert foretaget en ombytning på et ret tidligt 
tidspunkt.

I henhold til de nye skolelove af 1903 blev der, samtidig med, at 
der fandt store ombygninger af skolebygningen sted, indrettet en 
klasse i stueetagens nordvestlige hjørne til brug for undervisningen i 
naturlære i mellemskolen og for kemi i gymnasiet; disse klasser kun
ne tages i brug i 1905.

I 1922 indrettedes de gamle epidemistuer på 1. sal i Museumsbyg
ningens vestfløj til kombineret klasse og laboratorium for mellemsko
len. Senere flyttedes også kemiundervisningen herover.

I 1927 nåede elektriciteten til Herlufsholm; belysningskilderne 
havde hidtil været gas- og petroleumslamper. Skolens gamle gasværk 
holdt dog stillingen endnu i nogle år som leverandør til laboratorier
ne; hvorefter man gik over til flaskegas.

Sammen med indlægningen af elektricitet udskiftedes det gamle 
akkumulatorbatteri på 64 volt med et anlæg på 120 volt, hvorfra der 
førtes ledninger ind til 16 arbejdssteder; 10 af disse var anbragt i 
den lange gang mod vest, der nu blev omdannet til laboratorium og 
værksted.

Akkumulatorerne blev opladet af en dynamo trukket af en gammel 
dampmaskine; de to sidstnævnte maskiner var anbragt i en tilbyg
ning til gasværket, og de blev i 1952 udskiftede med et ensretter
anlæg, der blev anbragt i laboratoriegangen.

I 1930 byggedes det nye gymnastikhus, og i forbindelse hermed 
opførtes et tårn, hvorfra der leveredes å-vand til badningen; ovenpå 
dette tårn opførtes i 1931 et astronomisk observatorium, og i 1932
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indrettedes den gamle gymnastiksal i Museumsbygningen til brug for 
foredrag, film, tegning, udstillinger, læsesal for 2. og 3. mellem. Lo
kalet skulle også anvendes til undervisningen i naturfag og natur
lære, men dette viste sig snart at være uforeneligt med de mange an
dre formål, hvortil lokalet skulle bruges, og det blev derfor opgivet 
for naturlærens vedkommende.

Det gamle fysikum var, da det blev bygget, ganske udmærket, og 
man kunne i det første halve hundrede år på fuldt tilfredsstillende 
måde honorere de fordringer, som stilledes i faget på den matema- 
risk-naturvidenskabelige linie. Antallet af disciple lå ofte nede på små 
encifrede tal, men da tallet i de sidste årtier er vokset så stærkt, at 
det nu, pr. klasse, ligger godt oppe i tyverne, blev det nødvendigt at 
forbedre undervisningsforholdene betydeligt. Med den udvikling, der 
med stigende hastighed har fundet sted i verdensøkonomien, stod det 
klart, at der ikke var nogen mulighed for med skolens egne midler 
at komme på højde med de krav, der nu og i fremtiden vil blive stil
let til den naturvidenskabelige uddannelse.

Heldigvis formede det sig, som nævnt i årsskriftet I960, således, 
at kaptajn E. Lassen (V 09) med frue, fabrikant Knud Lindberg 
(TV 23) og grosserer Knud Gottlieb (VII 20) forærede skolen et 
moderne fysikum. Denne storslåede gave er blevet modtaget med 
stor glæde, ikke alene af alle, der arbejder på Herlufsholm, men jeg 
tror også af alle gamle herlovianere, således som de talrige besøgen
de i årets løb har givet udtryk for.

Det nye fysikum kan nu med sine moderne anlæg give disciplene 
fortrinlige muligheder for at følge demonstrationer, enten det fore
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går på katederet eller på tavlen; i laboratorierne er betingelserne skabt 
for, at de, ved selvvirksomhed, kan knytte forbindelsen mellem teori 
og praksis.

Det nye fysikum

Det nye fysikum er en et-etages rødstensbygning opført i tilslut
ning til museumsbygningens vestlige fløj. Tilbygningen har fladt tag 
forsynet med ovenlys og suppleret med sidelys i de 3 vestvendte la
boratorier. Rødstensmuren er foroven kombineret med en trækon
struktion til brug for ventilationen.

Adgangen til bygningen er fra museumsgangen, hvorfra man 
kommer ind i fysikgangen, der er udsmykket med tegninger og foto
grafier af naturvidenskabsforskere fra Euklid til vore dage, og enkelte 
billeder fra naturvidenskabelige laboratorier. Her findes også adgan
gen til den store hovedtavle med sikringer og afbrydere til de for
skellige afdelinger.

Fra gangen er der indgang til de 3 auditorier. Disse er amfitea
tralsk opbyggede; de 2 af dem har plads til 32 elever, det 3’die til 48 
elever. De er forsynede med formpressede oregonpinebordplader og 
stolesæder, der hviler på fastskruede stålben. Det store auditorium 
kan også bruges til foredrag, filmforevisning, fjernsyn o. lign, for 
det samlede matematiske gymnasium. Auditorierne kan mørklægges 
ved hjælp af skydepersienner, der er indbyggede i loftet. Den kun
stige belysning er lysstofrørsarmatur. Gulvet er belagt med forskelligt- 
farvet vinyl i fliser; væggene i de 2 auditorier er lærredsbeklædte og 
malede. I det store auditorium er væggene forsynet med træbeklæd
ning af oregonpine. Lofterne er lydisolerende, og i alle rum er der 
radiatorer i tilslutning til skolens centralvarmeanlæg. I hvert af au
ditorierne er der elektrisk ur og „ryleklokke“.

Gennem skydedøre kan man fra de 3 auditorier gå ind i tilstøden
de laboratorier, hvor der i hvert er arbejdsplads til 16 elevhold. Ad
skillelsen mellem laboratorierne er lydtæt.

Mellem gymnasieafdelingen og realskoleafdelingen er apparat
samlingen. Langs væggene findes skabe, og midt på gulvet fritstående 
glasskabe med forskydelige glashylder. I tilslutning hertil er anbragt et 
specielt mørkekammer med moderne apparater til fotografiske og op
tiske forsøg, og der findes 2 borde, indrettede som laboratoriebordene, 
samt panelskabe ved sidevæggene. Desuden forefindes en stor lucotex 
vask.

I hvert af auditorierne er der et demonstrationsbord, en sammen
limet laboratoriebeitset bøgetræsplade på teaktræssokkel med skabe 
på begge sider, hvoraf nogle er gennemgående, samt et skuffedarium. 
I bordet er indbygget vask, og der findes haner til vand, gas og tryk
luft, ensretteraggregater både for lavspænding og stærkstrøm samt 3- 
faset vekselstrøm. Endvidere indgang med områdevælgere for de 2
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store indbyggede måleinstrumenter. På bagsiden af demonstrations
bordet findes et skråt anbragt betjeningspanel med tilslutning til den 
over tavlen indbyggede højttaler til lydforsøg o. lign. Herfra fjern
styres galvanometer, lysbilledapparat, ventilation, kompressor, pro
jektør over katederet og belysning. I det store auditorium er der des
uden tilslutning til fjernsynsantenne, ligesom der er fastopstillet lys
billedapparat.

I alle auditorierne er der sorte Bork-tavler med koordinatsystem, 
og et skjult filmlærred, borde til brug ved fremvisning af film og 
lysbilleder og spejlgalvanometre, der betjenes fra kontrolpanelet. Lige
ledes er der det fornødne antal åbne hylder, lukkede skabe, opslags
tavler og plancher, og til hvert auditorium hører et rullebord.

I gymnasiets kemiafdeling er der et flisebeklædt stinkskab med ud
sugning, og haner til vand og gas, der kan betjenes udefra. Ved siden 
af stinkskabet en mat glasplade til gennemlysning af farver o. lign. I 
demonstrationsbordet i denne klasse kan der foretages udsugning gen
nem en rist i midten af bordet. De 3 laboratorier er udstyrede med 
hver 8 elevborde, ligeledes udført af sammenlimet laboratoriebeitset 
bøgetræsplade på teaktræssokkel med skabe og skuffer på forsiden, 
hvori opbevares forsøgsstativer og simplere apparater. I bordpladen 
findes 2 gashaner og 2 ensretteraggregater samt i kemiafdelingens og 
realskoleafdelingens borde også en vask. Denne vask er i kemiafde
lingen af porcelain, i realskoleafdelingens laboratorium af lucotex.

I rummene er der tavle, skabe, hylder og flisebeklædte borde til 
opbevaring af almindeligt udstyr, og opstilling af forsøg og også her 
findes et skråtstillet panel til betjening af lyset, ventilationen og ho-
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vedafbryder for ensretterne i elevbordene. Laboratorierne er alle for
synede med ovenlys samt et almindeligt vægvindue. Væggene er pud
sede og malede. I gymnasiets laboratorium er der et demonstra
tionsbord til opstilling af store forsøg og demonstrationer. I dette lo
kale findes desuden 2 vægborde med 2 store porcelainsvaske samt på 
væggen manometre for vand, gas og trykluft. Foruden de normalt
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til rummet hørende skabe og hylder, er der 3 Mettlervægte, der er 
anbragt i støvtætte skabe på grundstøbte, svære marmorplader. I real
skolens laboratorium findes 10 vægtskabe med almindelige skålvægte.

Under hele bygningen er der en krybekælder med installationerne 
til centralvarme, ventilation, vand, gas og trykluft.

For enden af fysikgangen er der et værkstedsrum med et komplet 
sæt værktøj til træ- og metalbearbejdning, en elektrisk bænkborema
skine, en slibemaskine, et arbejdsbord og krydsfelttavlen til det gamle 
fordeleranlæg.

Forskellige mål vedr. fysikum

Auditorier
længde 

m
bredde 

m
højde 

m
Realafdelingen ..................................... 8,3 7,8 3,5
Gymnasiet ............................................ 9,4 7,8 3,5
Kemiafdelingen .................................... 9,1 7,8 3,5

Laboratorier
Realafdelingen ...................................... 8,3 7,7 3,5
Gymnasiet ............................................. 9,9 7,7 3,5
Kemiafdelingen .................................... 9,9 7,7 3,5
Samlingen ............................................. 12,5 3,9 3,0
Mørkekammer ...................................... 3,8 3,2 3,2
Katederbordene ..................................... 3,2 0,9 0,9
Laboratorieborde 
(realafdeling og kemiafdeling) ........ 2,5 0,7 0,9
Laboratorieborde (gymnasiet) ............ 2,2 0,7 0,9
Vaskeplader ved katedre ..................... 0,9 0,7
Sideborde i gymnasielaboratoriet ........ 3,3 0,6
Tavler i alle rum .................................. 4,0 1,2
2 porcelænsvaske .................................. 0,9 0,6

Den trinvise stigning i de amfiteatralsk opbyggede auditorier er 
for kemiafdelingen og reallinjen 14 - 28 - 42 - 56 cm pr. trin, i gym
nasiets auditorium 15 - 25 - 25 - 25 - 25 - 25 cm pr. trin. I alle audi
torier er den samlede stigning ialt 140 cm.

Skoleensretter 30 V - 10 A

Ensretteren, der er konstrueret med henblik på strømforsyning til 
eleveksperimenter, kobles permanent til et 220 V ~ lysnet.

Som angivet på diagrammet har ensretteren to sæt udgangsklem
mer. Fra det ene sæt kan aftages 6,3 V~ max. I A ureguleret, mens
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det andet sæt ved hjælp af en omskifter kan levere enten jævn- eller 
vekselspænding. For dette klemmepar kan spændingen varieres kon
tinuert fra nul til 30 V med den indbyggede variotransformer. Den 
maksimale strømstyrke er 10 amp.

På diagrammet ses til venstre 220 V indgangen. Omskifteren 0 har 
tre stillinger og tre dæk, hvoraf det ene afbryder nettet i midterstil
lingen. Fra omskifteren føres nettet til variotransformeren T1; der er 
af fabrikat Lübcke, type 250 V — 2 A. Fra armen føres den vari
able spænding til primærsiden på nettransformatoren T2, hvis om
sætningsforhold er 220 V/30 V.

Når omskifteren O står i venstre yderstilling, føres netttransforme- 
rens sekundærspænding direkte til udgangsklemmerne, hvorfra der i 
dette tilfælde kan aftages en vilkårlig vekselspænding mellem nul og 
30 V.

I omskifterens højre stilling løber nettransformeren T2’s sekun
dærstrøm gennem ensretterventilen E til udgangsklemmerne. E be
står af fire graetz-koblede selenventiler, der er dimensioneret til 10 
amp. Umiddelbart efter E er jævnspændingen shuntet med elektro
lytkondensatoren C på 2000 mikrofarad, der udglatter jævnspændin
gen.

I tomgang er hele brumspændingen fra ensretteren elimineret, og 
ved fuld last indeholder jævnspændingen en overlejret vekselspæn
ding med grundfrekvensen 100 Hz og en effektivværdi på ca. 20 % 
af jævnspændingen. Parallelt med C er anbragt en modstand R på 
2000 ohm, der aflader C, når spændingen afbrydes.
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Efter omskifteren er monteret to blødtj emsmåleinstrumenter, nem
lig amperemeter 0—10 amp. og voltmeter 0—30 V.

Udgangsklemmerne er endvidere sikret med en 10 ampere auto
matsikring S-^
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Skoleensretter 30V-10A

Nettransformatoren Ts er koblet parallelt med variotransformerens 
indgang. T3’s omsætningsforhold er 220 V/6,3 V max. 1,5 A. Sekun
dærspændingen føres dels til den røde kontrollampe L og dels til 
udgangsklemmerne mærket 6,3 V.

I lærerbordene er monteret både en ensretter, af den her beskrevne 
type, og en lidt større ensretter, der er bygget efter samme diagram, 
idet nettransformeren T2 dog afgiver en væsentlig større spænding, 
nemlig 250 V. Ensretterventilen E er tilsvarende dimensioneret for 
250 V 2 A.

I forbindelse med denne større ensretter er endvidere i lærerbordet 
indbygget instrumentomskiftere for to demonstrationsinstrumenter på 
tavlevæggen samt et transformeraggregat for trefasede spændinger, 
nemlig 3 X (0 - 40 - 70 V).

33



Gymnastik og sport
(H. Andersen, Wohlfahrt Andersen, Normann Jørgensen, Levinsen).

Der er blevet undervist i fodbold, volleybold, atletik og gymnastik. 
I gymnastik har vi særlig lagt vægt på redskabsgymnastik.

Fritidssporten

I udendørssæsonen har eleverne fået undervisning i fodbold, hånd
bold, atletik og tennis. Fodbold har været ledet af N. J. og W. A., 
håndbold og tennis af H. A. og atletik af Lev. — Der er blevet arran
geret træningskampe, dels klassekampe, dels kampe med andre skoler.

I indendørssæsonen er der blevet spillet håndbold (Næstvedhallen, 
ledet af H. A.), fodbold, volleybold og badminton. Der har været 
ekstratræning i gymnastik for gymnasiet og mellemskolen (ledet af 
N. J. og Lev.).

Atletikmedhjælpere har været: Valentiner, Kier, Knudsen, VIL 
Fodboldmedhjælpere har været: Schreiner Andersen og J. Asmussen.
Sportsrubrikken, „Sprikken“, har været ledet af Lindholst, VIL

Alletik.
Statuettevinder i den 22. statnetiekamp: L. Foghsgaard: 3403 points 

(hidtil højeste pointstal).

5. maj-stævnet.
Gruppe I: L. Foghsgaard.
Gruppe II: J. Valentin Schmidt.
Gruppe III: Sv. Rønnow.
Gruppe IV: L. Skjerbæk.

Regionsstævnet.
Stævnet blev afholdt i Næstved. Herlufsholm vandt det samlede 

stævne, men nåede ikke placering til finalestævnet.

funiormesterskabet af 1959
vandtes af: L. Treschow. Nr. 2: G. Cortsen.

Der har været afholdt træningskampe og udtagelsesstævner med 
GI. Heri., Haslev, Sorø og HG.

Stangspringstævnet
med Sorø vandtes af Sorø.

Gøyeskjoldet: VII: E. Gustavsen, H. O. Valentiner, N. Schreiner 
Andersen, Ole F. Nielsen, Lars H. Knudsen, G. Sehested Larsen, J. 
Linde, L. Kier. VI: G. Næsholst-Jensen.
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Sølvskjoldet: VII: A. Mourier, O. M. Olsen, J. Scavenius, N. Zing- 
lersen Hansen, U. Sørensen, N. Cleve Vest. VI: N. Danielsen, L. 
Leschley, H. Vilstrup, L. H. Jensen. V.: St. A. Christensen, Norman 
Mokke, G. Juel, G. Yelkendjoglou, IV: E. Svarre, Martin Møller, T. 
Ravnholt, M. Steincke, O. Lundgren Beck.

Bronceskjoldet: V: U. Danneskiold-Samsøe, IV: Mogens Rasmus
sen, N. Bohr, I. Hoick, C. Rich, H. O. Claudi-Hansen, H. Bencke, 
Sv. Rønnow, P. Sommerfelt. Ill: M. Helms, J. U. Scheel, G. Wedels
borg, W. Nielsen, J. Packness. II: L. Skjerbæk, P. Møller, E. Lassen, 
B. A. Olsen. I: G. Cortsen, I. Madsen, 1. Treschow, J. Ryberg, P. 
Anker Petersen, L. Hammershaimb.

Skolerekorder.
Højdespring: I. Reedtz-Thott 175 cm. Ben Hur match 1942.
Længdespring: E. Schack 6,35 m. NIF match 1945.
Stangspring: A. Schou 3,50 m. NIF match 1945.
Kuglestød: H. C. Andersen 13,61 m. Statuettekamp I960.
Spydkast: P. Petersen, 58,33 m. NIF match 1956.
100 m løb: Kaj Lykke Sørensen 11,2 sek. Finalestævnet 1957.
400 m løb: J. Linde 53,3 sek. I960.
Baneomgang: J. Linde 48,6 sek. I960.
4 X 100 m stafet: 46,7 sek. Storm, Hansen, Linde, Lykke Søren

sen. Finalestævnet 1956.

Fodbold.
Træningskampe for både mellemskolehold og skolehold er spillet 

mod andre skoler, GI. Herlovianere og HG.
I kostskolernes pokalturnering 1959—60 opnåede Herlufsholm ialt 

4 points. I turneringen I960—61 har Herlufsholm foreløbig opnået 
7 points.

(Herlufsholm—Haslev 5—0. Herlufsholm—Birkerød 4—2. Sten
hus—Herlufsholm 2—4. Rungsted—Herlufsholm 1—1).

Idrætsmærkeuddelingen.
Sølvmærket: VII: E. Gustavsen, U. Wedel-Hansen, H. O. Valen

tiner, N. Schreiner Andersen, Leif Ahrendt, Søren Holmblad, Ole 
Finn Nielsen, E. Christoffersen, Jacob Hansen Petersen. VI: J. As
mussen, St. Zeuthen, G. Næstholdt, Bj. Melgaard, J. Skådstrup Jør
gensen, V: Groth.

Bronzemærket: VII: Alli Mourier. VI: Lars Henning-Jensen, V: St. 
Allan Christensen, G. Yelkendjoglou. 4. ml.: Erik Svarre, Martin 
Møller, N. Bohr, Mogens Rasmussen, Lehmann. 3. ml.: M. Helms, 
Kjeld W. Nielsen. 2. ml.: L. J. Skjerbek, Per P. Møller. 1. ml.: Ivan 
Madsen, Jesper Ryberg, P. Anker-Petersen, I. Treschow.
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Eksamensopgivelser
ns. Studentereksamen

Dansk: Falkenstjerne og Borup Jensen: Hagbard og Signe. Den 
Højes ord. Thrymskvide. Sønnetabet. Saxos fortale. Lave og Jon. Visi- 
tatsbog 2. Hver har sin skiebne. Paars I. Om mig selv. Op al den ting. 
Den kiedsom vinter. Rungsteds lyksal. Af levned og meninger. Guld
hornene. Morgenvandring. Frode på V. s. ø. Frodes død. Af Walde
mar d. St. Bekiendelse. Strandb. ved Egelykke. I kveld —. Posthuset 
i H. Sielland. Klokken. Nattergalen. Maser. Af Hovedstrømninger. 
Af Fru Marie Grubbe. To verdener. Ørneflugt. Jørgensen: Bekendel
se. Stuckenberg: Bekendelse (Indledn. + VII). Kirstens sidste rejse. 
Graven i sne. Morgen. De blå Undulater. Bjørnson: Hvorledes jeg 
blev digter. Hovedværker: Gunlaugs Saga. Af en Landsbydegns Dag
bog. Ibsen: Vildanden. — Svensk (Ferlov m. fl.) : s. 33—37, 43—47, 
50—51, 112—22, 145—51, 165—68, 188—90, 191—97. — Norsk 
(samme) s. 252—53, 254—55, 274—75, 282—84, 304—05, 328— 
29. Grammatik efter Ottar Jensen.

Historie: Munch I: Grækenland. Munch II: De nye middelalder
lige stater 750—1300. Munch III: Forfra til Frankrig 1515. Munch 
IV: Frankrig, England, Tyskland og Italien 1815—1914. Fredsslut
ningerne 1919 og verdenshist. 1919—39. Nordens Historie (eft. 
Kierkegaard og Winding) Norden 1050 til reformationen. Danmark 
1814—1939. Samfundslære (eft. Kierkegaard m. fl.) : Danmark i 
dag: 72—135, 156—164. Speciale: Helms: Kilder til Skovklosters 
Historie: 9—15, 55—58. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellem
krigstidens historie: 35—93. Andrup m. fl.: Danmarks historie i bil
leder: nr. 52—53, 70, 65a, 6, 86, 88, 92, 96, 97, 101, 107 og 205.

Latin: L. Høeg: Cæsar og andra forf.: Gallerkrigen bog IV. Cice
ros brevveksling nr. 21. Lat. teksthefter III s. 38—48, 59—66. II s. 
37—42 (siden ned). Skovklosters Stiftelsesbrev.

Oldtidskundskab: Iliaden (Wilsters oversættelse v. Kragelund): I, 
II v. 1—484, VI v. 66—529. Kragelund: Græske historikere (1946) : 
46—80. Sokrates’ domfældelse og død (v. Frisch) : 25—96. Aischy- 
los: Agamemnon (v. Niels Møller). Kretisk-mykensk kunst, geo
metrisk stil. Akropolis, Olympia, Apollon fra Tenea, Vognstyreren, 
Discoskasteren, Spydbæreren, Hermes med Dionysosbarnet, Døende 
Galler og Laokoon.

Engelsk: Shakespeare: Julius Cæsar: II 1, III 1—2. Two Centuries 
of English Poetry: p. p. 17—18, 32—37, 39, 56—58, 66—67, 73, 
88—94. T. S. Eliot: The Hollow Men, 143 (Auden) —147, 149— 
50, 152—55, 162. The Dickens Reader (1945): 28—36, 43 ned. 
—48, 74—88. Galsworthy: Loyalties: II, 2 III, 2 & 3. A Contempo
rary Reader: 60—66, 80—84, 142—145. Orwell: Animal Farm: 
kapit. VII, p. p. 110 ned—120.
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Tysk: Goethe: Faust (Hendriksen) v. 1—32, 354—517, 1530— 
1711, 2685—3072, 4405—4614. Schiller: Maria Stuart (Hendrik
sen) : II, 6—9, IH, 4, IV, 9—10, V, 7. Deutsche Poesie (Kristensen 
og Hertig): V. 2, 3, 5, 7, 14, 16, 19. VI. 2, 3, 6. XV. 15, 16. 
Deutsche Klassiker: Lessing: Nathan V. 75—225. Stefan Zweig: Die 
Welt von Gestern (Jefsen) s. 44—53. Fr. Dürrenmatt: Der Besuch 
der alten Dame (P. V. Christiansen) s. 80. 5—104. 18. Ring Han
sen u. Stærmose: Kulturgeschichtliche Lesestücke: Ernst Glaeser: Für 
Deutschland: 137,30—ud. Th. Mann: Radiosendung am 10. maj 
1945.

Naturhistorie: Simonsen: Biologi. A. Krogh: Fysiologi. 
1945.

mn.
Dansk: Falkenstjerne I: Helge og Sigrun. Valdemar og Tove. Ebbe 

Skammelsen. Niels Ebbesen. Af Visitatsbogen: En formaning thill 
folchet. Hver har sin skæbne. Om mig selv. Her vil ties. Den kiedsom 
Vinter. Vaaren. Arendse. Rungsteds Lyksaligheder. Da jeg var lille. 
Manheim. Perspektivkassemandens Billeder. Strandbakken. I Kveld. 
Falkenstjerne II: Bekiendelse. En gammel Pedant. Posthuset. Sjæl
land. Tidlig Skilsmisse. Klokken. Adams Bryllup. Falkenstjerne III: 
Det uendeligt små. Arabesk. Engelske Socialister. Sakuntala. Af Lykke 
Per. Af Ved Vejen. Ingeborg. Ingeborg Stuckenberg. Ekbatana. Af 
Kongens Fald. Henrettelsen. Skorstensrøg. Mit hjerte råber. På Mem
phis Station. Martin A. Hansen: Paradisæblerne (fra Paradisæblerne) 
Støv. Den lille. Brændende Europa (J. Andersen: N. P. udvalg). 
Hovedværker: Hakon Jarl. En Landsbydegns Dagbog. I. P. Jacobsen: 
Udv. Noveller. Svensk: Ferlov, Møller, Tolderlund : Fredmanns epist
lar 3, 58. Mjältsjukan. Af: Det går an. Landshövdingen. Dressyren 
börjar. Våran prost, Skalden Wennerbom. Skolexamen. Eden I—II. 
Stockholms Vattenvärld. Af Ormen. Af Ur Strändernas svall. Hissan 
som gick ner i helvete. Norsk: Ferlov, Møller, Tolderlund: Neder
laget. Møte ved milepelen (fra indi, til Lars Fl. og Iver Tennfjord). 
Falkenstjerne III: Per Gynt. Solvejg kommer til nybyggerhytten. Pan 
I. Aukrust: Ei naki grein.

Historie: som ns. Speciale: Helms: Kilder til Skovklosters Historie 
9—15, 55—58. Kilder til Danmarks Historie IV (Hakon Müller): 
20—24, 33—37, 39—49. Danmarks historie i billeder (Andrup 
m. fl.) nr. 145—49, 163, 205, 230—31, 284, 291. Nordens Historie: 
(Kierkegaard & Winding) : s. 37, 89, 202.

Oldtidskundskab: Iliade I, II 1—83, VI (Wilsters oversættelse v. 
Kragelund). Græske Historikere (1946) s. 1—27, 64—80. Apologi 
& Kriton. Sofokles: Antigone (v. Niels Møller). Kretisk-mykensk 
kunst, stilarter og templer (Akropolis, gavle og metoper i Olympia) 
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teatret samt efter Bruhn og Hjortsø (2. udg.) nr. 47, 53, 55, 60, 69, 
71, 139, 142.

Naturhistorie: som ns.
Fysik og astronomi: Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet I, 3. 

udg. s. 7—42. II, 3. udg. s. 5—24, 43—70, 85—96, 100—109. HI, 
3. udg. s. 5—39, 48—77. Eriksen og Pedersen: Astronomi, 4. udg. 
s. 9—15, 21—27, 32—39, 41—64. Øvelser: Faradays love, Måling 
af glødetrådes modstand, Wheatstones bro, Elements konstanter, 
Kompensationsmetode, Hulspejle, Mikroskop, Messings massefylde, 
Lydens hastighed i luft, glas og gas. Måling af gitterkonstanter, Spek
tralanalyse, Måling af frekvens. Tangens og sinusboussole, Joules lov, 
Måling af fugtighedsgrad.

Kemi: Kobberø: Kemi for gymnasiet, 2. udg. s. 5—25, 172—196 
samt halogener, svovl, kvælstof, K og Na, ammoniumforb., Ba og Ca, 
amfotere hydroxider, Al, Zn, iltning og reduktion, Fe, Pb, Cu, Ag og 
Hg-

Matematik: Juul og Rønnau: Lærebog i matematik I, 5. udg. s. 
29—63, 107—187. II, 6. udg. s. 30—55, 68—85, 92—119, 128— 
132, 135—169. HI, 5. udg. s. 44—58, 95—137.

Til den afsluttende eksamen ved udgangen af II g opgives:
II ns.: Geografi med naturlære: Reumert og Tscherning: Geografi 

m. naturlære. Atlas: Krogsgaard & Christensen. Under en enkelt va
res erhvervsgeografi opgives: Hvede.

II mn.: Hellner og Humlum: Geografi for gymnasiet I, II. Atlas: 
Krogsgaard og Christensen. Som udvalgte eksempler i erhvervs
geografi opgives: Hvede, Olie.

Mellemskoleeksamen
Dansk: Bojer: Den sidste viking. Clausen og Hansens læsebog III: 

Nordiske vikinger, Danmarkssangen. Præsten i Vejlby. Chr. IV på 
Uranienborg. Rasmus Rask. Tømmerpladsen. Den lille kulpiller. Sam
son. Oberst P. M.s død. Flagget. Kompani Linge. Ferjen gikk ned. 
Svensk: Rehling og Hasselberg: Sv. Læsning. En Julgäst. Jan Erka. 
Stadens löjtnant. Fem farliga f’en. En dalkarls bedrifter. En björn- 
historia.

Engelsk: Friis-Hansen & Chr. Nielsen IV: stk. 19, 20, 27, 28, 29, 
30 og 31. The Thirty-Nine Steps (Longmans’ Simplified English 
Stories) kap. 6 og 7.

Tysk: Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk III, stk. 6, 
7, 9, 13, 14, 32, 33, 39, 41. E. Kästner: Drei Männer im Schnee 
(Werner) : s. 5—37.

Historie: Schmidt: Historie for mellemskolen 2, 18. udg. el. senere: 
s. 175—280.
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Geografi: C. C. Christensen: Geografi for mellemskolen: Syd
amerika og Norden.

Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi. Fra pighude 
og bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik IV. Kemi og sundheds
lære efter zoologien.

Naturlære: J. K. Eriksen: Fysik for mellemskolen II s. 49—112. 
Kobberø: Kemi for mellemskolen: Fra kemiske forbindelser og 
grundstoffer og bogen ud.

Matematik: C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og 
aritmetik IV. Juul og Rønnau: Geometri for mellemskolen s. 60—85. 
Aritmetik som regning.

Latin: Mikkelsen: Latinsk læsebog: stk. I—XXXII.

Skolens samlinger

Biblioteket

Foruden den ældre del af biblioteket på ca. 40.000 bind består sam
lingen af en nyere, katalogiseret bogbestand, som 15. marts 1961 ud
gjorde 10.775 bind, hvilket betyder en tilvækst på 71 bind.

Hertil kommer den ikke-katalogiserede tilvækst af tidsskrifter og 
anden litteratur. Desuden findes en særlig børnebogsamling på ca. 
250 bind.

I tidsrummet fra 1. maj I960 til 15. marts 1961 har der foruden 
børnebøger været udlånt 1161 bind.

Bibliotekets tilvækst, hvoraf de med * mærkede bøger er gaver, 
består foruden de løbende subskriptioner, tidsskrifter, videnskabelige 
meddelelser o. 1. af følgende:

00. Skrifter af blandet indhold. Bog- og biblioteksvæsen.
Museer.

Bogens Verden årg. 41 og 42. Kbh. 1959—60.
Danske Studier årg. 1957—1960. Kbh. 1957—60.
Kirke og Kultur årg. 64 og 65. Oslo 1959—60.
Vindrosen årg. 6. Kbh. 1959-
Vor Viden årg. 9 og 10. Kbh. 1958—60.

Vor Viden årg. 9 og 10. Kbh. 1958—60.
Diplen I960. Næstved I960.
Gyldendals opslagsbog bd. 1—5. Kbh. 1958—60.
Knaurs Lexikon A—Z. München 1959.
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* (Det) kgl. da. Vidensk. Selsk. Oversigt over Selskabets Virksomhed 
1959—60. Kbh. I960.

Larsen, Thøger: Virkeligheden. Artikler og foredrag. (Forening for 
boghåndværk). Kbh. 1961.

Lindner, Robert: Det blide tyranni. Kbh. u. å.
Loft, Viggo: Meddelelser om dimitterede fra Herlufsholm. Bd. 5. 

Kbh. 1956.
Nationalmuseets arbejdsmark I960. Kbh. I960.
Nordlunde, Volmer: Typografisk ABC for bogvenner. Kbh. I960.
Paludan, Jacob: Røgringe. Kbh. 1959.

10. Filosofi.

20. Religion.
Verdens store religioner. Kbh. 1958.

30. Samfundskundskab.
Tidsskrift for udenrigspolitik årg. 1955. Kbh. 1955.
Økonomi og Politik årg. 31—32. Kbh. 1957—59.

* Bf øl, Erling: Sol og sult. Underudviklingens problem i Italien. Kbh. 
I960.

Hvad kan jeg blive? Politikens erhvervsvejledning. Kbh. I960.
Koch, Hal: Hvad er demokrati? Kbh. I960.
* Statistisk Årbog 1959. Kbh. I960.

37. Opdragelse og undervisning.
* Aarhus universitet. Årsberetning 1959—60. Aarhus I960.
* Acta jutlandica 32. Årsskrift for Aarhus universitet. Aarhus I960.
(Det) nye gymnasium. Betænking I960. Kbh. I960.
Oxenvad, Erik: Opgaver til danske stile. Kbh. I960.
* Undervisningsvejledning for folkeskolen. Betænkning fra læseplans

udvalget af 1958. Kbh. I960.

39- Folkeminder.
Danmarks Folkeminder nr. 70. (Bæksted: Besættelsen i Thisted 

bd. 2).
Pedersen, Anna: Højtid og gæstebud. Kbh. I960.

40. Geografi og rejser.
Geografisk Tidsskrift bd. 57—59. Kbh. 1958—60.
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Danmark.
Grønland. Årg. 1959 og I960. Kbh. 1959—60.

Gads små egnsbøger: Møn. Odsherred. Kbh. 1959.
* Maare, Niels m. fl.: Frederiksberg Slotskirke 1710—1960. Kbh. 

1960.
Trap: Danmark bd. 1, 2, 4. (Landet og folket, Storkøbenhavn 1—3, 

Københavns amt, Hjørring amt). Kbh. 1958—60.
Turistforeningen for Danmark. Årbog I960 (Broncealderen). Kbh. 

I960.

Andre lande.
* Enghoff, Karl: Kristiansstads historie. Kristiansstad 1949.
Petersen, førgen E.: Det nye Afrika. Kbh. I960.

50. Naturkundskab.
Naturens Verden årg. 1959 og I960. Kbh .1959—60.
Videnskabelige meddelelser fra Dansk naturhist. foren, i København, 
bd. 119—122. Kbh. 1958—59.

Bondesen, Poul: Fuglesangen. Kbh. I960.
Danmarks Naturfredningsforening. Årsskrift 1959—60. Kbh. I960.
Disney, Walt: Den levende ørken. Naturens gåder. Kbh. I960.
Hagerup, Olaf og Vagn Petersson: Botanisk atlas bd. 2. Kbh. I960.

60. Praktiske fag.
* Antoniewitz, Wilhelm von: Frejlev skoves historie. Kbh. 1944.
* Bojsen, Finn K.: Om cancer prostatae. (Doktorafh.). Kbh. 1961.
* Lambert-f ensen, Aage: 150 år med Sparekassen for grevskabet Hol

steinborg og omegn. Kbh. I960.
* Præstø amts sygehus. Lægeberetning for 1959.Næstved I960.
Vor tids opfindelser. Kbh. u. å.

70. Kunst.
Danmarks kirker bd. XX og XXII. (Aabenraa amt, Haderslev amt).

Kbh. 1954—59.
Egypt. Unesco World Art Series. 1956.
Vor Tids Kunst 60. (Rostrup: Ole Kielberg). Kbh. I960.

79- Sport og spil.
Hansen, Gunnar Nu: Olympiadebogen 1956—1960. Kbh. I960.

80. Litteratur og sprog.
Christensen, Balthasar: Lollandsk grammatik. Kbh. 1936.

41



Ejskjær, Inger: Brøndum-målet. Kbh. 1954.
Kristensen, Marius: Udsagnsordenes bøjning i egnen nord for Aar

hus. Kbh. 1942.
Jørgensen, Hans: Alsisk formlære. Kbh. 1950.
Møller, Kristen: Ordforrådsstudier. Kbh. 1950.

90. Historie.
Fortid og nutid årg. XX. Kbh. 1957—59.
Historisk Tidsskrift, dansk, 11. rk. bd. 5. Kbh. 1950—59.
Historisk tidsskrift, svensk, årg. 20 og 21. Stkh. 1957—58.
Nordisk numismatisk forenings medlemsblad 1956—60. Kbh. 1956
—60.

Aarbog for Historisk Samfund for Sorø amt I960. Slagelse I960.
Brøndsted, Johannes: Vikingerne. Kbh. I960.
Commager, H. S.: De politiske partier i USA. Kbh. 1956.
Grimberg, Carl: Verdenshistorien. Bd. 1—16. Kbh. 1958—61.
Gunther, John: Sovjetunionen set indefra. Kbh. 1959.
Kulturhistorisk leksikon for nordisk middelalder bd. 1—5. Kbh. 

1956—60.
1940—45. Dette skete under Danmarks frihedskamp. Udg. af Natio

nalmuseet ved J. Hæstrup og A. Roussell. Kbh. I960.
Rome of the Caesars. Phaidon udg. U. Å.
Statsrådets forhandlinger 1848—1868. Bd. IV. Udg. af Rigsarkivet 

v. Harald Jørgensen.
Troels-Smith, ].: En elmetræs-bue fra Aamosen. Kbh. 1959. (Særtryk 

af Årbøger f. nord, oldkyndighed).

99. Personalhistorie.
Personalhistorisk Tidsskrift årg. 77—79. Kbh. 1957—59.

H. C. Andersen og Henriette Wulff. En brevveksling. Bd. 3. Kbh. 
I960.

Aggebo, Anker: Niels Finsen. Kbh. I960.
Vort kongepar Frederik IX og dronning Ingrids sølvbryllupsbog. 

Kbh. I960.
Grundtvig-Studier I960. Kbh. I960.
Rohde, Peter P.: Søren Kierkegaard. Kbh. I960.

Brøndum-Nielsen, Jobs.: Litterærhistoriske epistler. Kbh. I960.
Danmarks adels årbog 1961. Kbh. I960.
Hall, Clarence: Guds vovehalse. Kbh. I960.
Kraks blå bog I960. Kbh. I960.

42



Dansk-norsk-islandsk skønlitteratur.
Aaby, Karen: Fruen til Kejsergaarden. Kbh. I960.
Blixen, Karen: Skygger på græsset. Kbh. I960.
Danmarks gamle folkeviser bd. 10. Kbh. 1933—58.
Dansk lyrik fra G. Munch-Petersen til Fr. Jæger. Kbh. I960.
Ditlevsen, Tove: Kærlighedsdigte. Kbh. 1952.
Hansen, Martin A.: Jonatans rejse. Kbh. 1954.
Jørgensen, Eiler: Lektor Hansens sælsomme hændelser. Kbh. 1958.
Karl Magnus’ krønike. Ved Poul Lindegård Hjorth. Kbh. I960.
Lindemann, Kelvin: Huset med det grønne træ bd. 1—2. Kbh. I960.
Linnemann, W. A.: Bogen om det skjulte ansigt. Kbh. I960.
Linnemann, W. A.: Døden må have en årsag. Kbh. I960.
Rasmussen, Halfdan: Tosserier i udvalg. Kbh. I960.
Sandemose, Kn.: Varulven. Kbh. 1959.
Sjælens trøst. Udg. af Niels Nielsen. Kbh. 1937—52.
Wivel, Ole: Digte 1948—58. Kbh. I960.

* Melchior, H. B.: Miscellania. 1793. (manuskript).

Udenlandsk skønlitteratur.
Anouilh, Jean: Antigone. (Le Francais pour tous IV) v. Troense- 

gaard. Kbh. I960.
Cronin, A. ].: Vejen frem. Kbh. I960.
Dreiser, Theodore: En amerikansk tragedie. Kbh. I960.
Elsendoorn, jo: I Coyamas fodspor. Kbh. 1959.
Lagerkvist, Pär: Ahasverus’ død. Kbh. I960.
Lawrence, T. E.: Mønten. Kbh. 1956.
Lo-johansson, Ivar: Manden uden navn. Kbh. 1961.
London, jack: Når naturen kalder. Kbh. u. å.
Moberg, Vilhelm: Sidste brev hjem 1—2. Kbh. 1959.
Orwell, George: Animal Farm. London 1959.
Steinbeck, john: Dagdriverbanden. Kbh. I960. Et mægtigt gilde. 

Kbh. I960.
Tjekhovs bedste. Ved Georg Sarauw. Kbh. I960.

Skolebøger.
År og dage. Verdenshistoriske skildringer bd. 3. Kbh. I960.
* Engelske forfattere for gymnasiet bd. 12 (Helweg-Møller: Modern 

Prose II). Kbh. I960.
* Kobberø, K.: Kemi for matem. gymnasium. Kbh. I960.
* Latinske læsehefter II. (Fra kejsertiden). Kbh. I960.
* Menandros: Dyskolos. Ved Otto Foss. Kbh. I960.
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* Neue deutsche Texte 1 og 2. (Dürrenmatt: Der Besuch der alten 
Dame. Hausmann: Corinnas Ballonfahrt).

* Pullich, Frits: Buddhas vej til nirvana. Kbh. 1961.

Gaver til den fysiske samling.
Vi har haft fornøjelsen at modtage fra tidligere direktør for Magle 

Mølle, civilingeniør Just Høeg (96) :
1 Siemens galvanometer med shunt til 3 amp. og 30 amp. tillige 

med formodstande.
1 mikroskop (Zeis) med fuldt tilbehør.
1 Theodolith (landmåler instrument på trefod).
1 vinkelspejl.
1 motor fabrikeret af Just Høeg.
1 motor til 20 volt ligestrøm.
1 kohærer fra Valdemar Poulsens laboratorium.
2 modstandskasser.
1 bordvægt med lodder.
De Forenede Papirfabrikker: Undervisningsmateriel med 5 tekst

hæfter, 15 prøvebøger og 1 farvebåndfilm.
Holmegaards Glasværk: En samling glasvarer og råvarer til hvidt 

glas.
Direktør Svend Veilskov: værktøj.
Kosangas: 30 meter gasslange.
Forlagschef Adam Helms (23) : Forum, Stockholm. Sigmabøgerne.
Sovjetunionens Nyhedsbureau: Pissorshewski’s bog om Dmitri 

Mendelejev.
Urmager Køser: En omformer.
Discipel J. Ilium: 1 højfrekvensbestrålingsapparat, mærket Phønix.
Discipel G. Sehested Larsen: 1 Gyroskoptop samt en samling foto

grafier fra det nye fysikum. De i årsskriftet brugte clichéer stammer 
herfra.

Discipel Jørgen Møller: 1 massiv glaskugle (diameter 8 cm) til 
ophængning.

Fra den amerikanske, engelske, franske, italienske, russiske og 
tyske ambassade har skolen modtaget billeder af berømte fysikere og 
kemikere til ophængning i „fysikgangen“.

Til den fysisk-kemiske samling er anskaffet følgende:
4 amperemetre 0—5 ampere jævnstrøm.
1 amperemeter med 3 måleområder 0,025 - 0,25 - 2,5 amp.
1 amperemeter til vekselstrøm 0,025 - 0,25 - 2,5 amp.
4 voltmetre til 10 volt.
1 Saarnios apparat til påvisning af uafhængighedsprincippet.
1 Saarnios model af hydraulisk presse.
1 fjernsynsapparat, 23”.
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1 Liesegang lysbilledapparat.
1 L.H.T. skærm.
1 varmestrålingsapparat med manometer og midtstillet varme

legeme.
1 astronomisk model (Hebsgaard).
1 stjerneglobus med indlagt lys til projektion.
1 Leybold apparat med bordklemmer og A-fødder til bestemmelse 

af varmeækvivalentet.
3 skydemodstandere (5 ohm, 3 amp.).
1 dasymeter.
1 jordglobus med indlagt lys.
1 el. slibemaskine.
1 el. boremaskine, komplet.
1 Leybold vandluftpumpe.
Desuden forskelligt værktøj, forsøgsstativer med ringe og holdere, 

fjedervægte, trisser med kroge, vægtstænger, lodder, målebånd, jern
digler, jernskåle, sakse, Kosangas-brændere, litermål, stænger til var
meledning, kalorimetre, bægerglas, cylinderglas, kolber, reagensglas, 
tragte, porcelænsskåle, måleglas, meldesrør, pyknometre, linser med 
holdere, glaskuvetter, spektralrør, hesteskomagneter, stangmagneter, 
kabler med bananstik, modstande på 2 ohm og 4 ohm, brædder med 
dværgfatninger, blyplader, kobber- og zinkplader til elektrolyse, por
celænsskåle, porcelænsdigler, porcelænstrekanter, krystallisationsskåle, 
digeltænger, glaskasser m. m.
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Ferier og rejsedage i skoleåret 1961-62

Skolen begynder efter sommerferien mandag den 14. august. Ny- 
optagne disciple må møde inden kl. 14, de øvrige i eftermiddagens 
løb. Ankomst før den 14. august ønskes ikke, undtagen for nye dis
ciple, som ellers ikke kan nå frem til tiden.

Fugleskydningen finder sted lørdag den 26. august.
Efterårsferien er fra lørdag den 14. oktober kl. 13 til mandag den 

23. oktober kl. 19.
Juleferien er fra torsdag den 21. december kl. 9 til torsdag den 4. 

januar 1962 kl. 19.
Fastelavnsferien er fra lørdag den 3. marts kl. 13 til tirsdag den 6. 

marts kl. 19.
Påskeferien er fra lørdag den 14. april kl. 13 til tirsdag den 24. 

april kl. 19.
Efter de ovennævnte ferier kører der bus fra København kl. 17, og 

alle disciple skal være tilbage på skolen, så at de deltager i aftens
bordet kl. 19.

Rejsedage med busafgang fra skolen kl. 13 om lørdagen og fra 
København om søndagen kl. 19,30: 2.—3. september, 23.—24. sep
tember, 11.—12. november, 2.—3. december. I 1962: 20.—21. 
januar, 24.—25. marts.

Om ferier og eventuelle rejsedage i tiden fra 1. maj samt om tids
punktet for sommerferiens begyndelse kan der intet siges, før det offi
cielle eksamensskema for 1962 foreligger.

Disciplene i 4. mellemskoleklasse bliver konfirmeret palmesøndag 
den 15. april 1962.

For gaver til skolens bibliotek og samlinger, og for megen venlig
hed udvist under vore excursioner bringes skolens bedste tak.

Herlufsholm, den 30. april 1961.
P. Kierkegaard.


